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BEBELUŞ TRATAT 

CU SIROP, MORT 

DE PNEUMONIE
TRAGEDIE. Părinţii unui 

bebeluș de numai două luni acuză 

un medic că nu ar fi  diagnosticat 

corect copilul, acesta murind din 

cauza unei infecţii pulmonare 

severe. > pag. 16

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Gala Premiilor „MUSICRIT“, 
desfășurată la Ateneul Român, pe 
14 ianuarie, chiar înainte de Ziua 
Culturii Naţionale, i-a adus Teatru-
lui Naţional de Operă și Operetă 
„Nae Leonard“ un premiu impor-
tant, pentru unul dintre cele mai 

interesante spectacole din ediţia a 
XX-a a Festivalului Internaţional 
„Leonard“. Teatrul nostru liric a 
fost recompensat cu Premiul de Ex-
celenţă pentru cea de-a XX-a ediţie 
a Festivalului „Leonard“ și pentru 
spectacolul „Un bel di vedremo“, 
premieră care a văzut luminile 
rampei în 2024, anul împlinirii a 
100 de ani de la moartea lui Giaco-

mo Puccini. Spectacolul, realizat cu 
orchestra și soliștii gălăţeni, alături 
de invitaţi din ţară și străinătate, pe 
o idee și cu concursul extraordinar 
al regizorului italian Paolo Bosi-
sio, l-a avut la pupitrul dirijoral pe 
maestrul Nicolae Dohotaru, direc-
torul general al Teatrului Naţional 
de Operă și Balet din Chișinău. 
, pag. 05

Opera gălăţeană a primit Premiul 
de Excelenţă la Gala „MUSICRIT“

valuta BNR

€4,97 
$4,82
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.01.2025

INVESTIŢII ÎN DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT  > ECONOMIE/07

03eveniment
Mama elevului agresiv, 
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împotriva unui tătic
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La Oţelul, continuă 
plecările, dar vin 
și câţiva străini 
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Două gălăţence, 
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și astrofi zică

L
A

 Z
I

Portul Galaţi, 
pregătit pentru

ţ

reconstrucţia 
p g p
reconstrucţia 
Ucrainei Infrastructura în curs de modernizare din Portul 

Galaţi şi capacităţile din Portul Constanţa vor 

asigura României unul dintre cele mai importante 

roluri ca bază de pornire pentru reconstrucţia 

Ucrainei.  , Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă

Dacă nu-i poţi convinge, zăpăceşte-i!
D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

„Dacă nu-i poţi convinge, 
zăpăceşte-i!“, spune un proverb 
existent în multe ţări, iar noua 
politică a coaliţiei afl ate la 
putere în România se pare că 
exact asta şi-a propus să facă, 
după ce a pierdut încrederea 
populaţiei.

De exemplu, premierul 
susţine că se caută soluţii pentru 
creşterea pensiilor mici în a 
doua parte anului, după ce a 
anulat creşterea substanţială 
de la 1 ianuarie, în timp ce 
ministrul Finanţelor spune că 
nici nu se pune problema de 
vreo mărire şi că bugetul va fi  
construit pe baza „îngheţării“ 
asumate de liderii celor trei 
partide. Şi-aşa pensionarii 
normali se îndreaptă împotriva 

celor „speciali“, cărora nu li s-a 
tăiat nimic, dar şi împotriva 
celor „îmbogăţiţi“ în septembrie.

O nouă încercare de 
reorganizare teritorială prin 
comasarea unor localităţi, 
anunţată tot de prim-ministru, a 
turnat gaz pe foc şi în disputele 
regionale stupide, gen Galaţi 
- Brăila sau Timişoara - Arad, 
judeţe ai căror locuitori nu vor 
accepta în ruptul capului să fi e 
conduşi de „rivalii“ din vecini. 
Alt subiect vechi de discuţii, mai 
ales că tema este dezbătută fără 
rezultat încă de la aderarea ţării 
la Uniunea Europeană, iar unii 
parteneri din coaliţie nici nu vor 
să audă de ea.

Şi cota unică (vorba vine!), 
asupra căreia există divergenţe 
majore inclusiv între partidele 
de la guvernare, a revenit în 
actualitate, cu impozitarea 

progresivă sufl ându-i în ceafă şi 
cu un alt confl ict redeschis, între 
cei cu salarii minime şi cei plătiţi 
ceva mai bine, situaţie frecvent 
întâlnită în România, unde 
bugetarii au cele mai mari salarii 
din Europa, raportate la medie.

În cazul realegerilor 
prezidenţiale, s-a stabilit un al 
doilea set de date de desfăşurare, 
dar nu-i foarte sigur că nu 
vor fi  schimbate din nou, ca 
şi candidatul „comun“, care 
nu pare să treacă niciun fel de 
sondaj electoral, cu atât mai 
puţin să se poziţioneze în favorit 
clar, aşa cum ar fi  normal 
pentru un ales al partidelor ce 
au strâns împreună mai mult de 
jumătate din voturi acum doar 
o lună şi jumătate. Evident, o 
mulţime de alţi amatori, fi ecare 
cu susţinători extrem de vocali, 
tropăie pe margine şi abia 

aşteaptă să apară vreo muscă 
ţeţe pe drumul spre Cotroceni.

Despre opoziţie, ce să 
mai vorbim! Ambii califi caţi 
în turul al doilea anulat al 
prezidenţialelor s-au cocoţat 
pe confl ictul real al oamenilor 
cu statul şi strigă cu gura până 
la urechi împotriva liderilor 
politici afl aţi la guvernare, 
învrăjbind şi mai tare o 
populaţie în care deja copiii 
se ceartă cu părinţii, iar între 
rudele afl ate la doar un grad 
depărtare s-au creat prăpăstii ce 
par imposibil de depăşit.

Şi acestea nu-s singurele teme 
care infl amează o populaţie 
oricum dezbinată, aşa că 
„Încurcă-i, drace!“ pare deviza 
asumată a acestor zile, care să le 
asigure celor sus-puşi o perioadă 
de linişte. Măcar până se votează 
bugetul, că după aia...  .

D.C.
Prede

scu

maxime

“
Iubirea înseamnă 

să iubeşti ceea 

ce este antipatic,                      

altfel nu este deloc 

o virtute

GILBERT KEITH CHESTERTON

sinaxar
16.01.2025

Cinstirea lanţului Sf. Ap. Petru  u

u Nicăieri nu-i ca acasă. Și 
nu spun doar eu acest truism, ci 
aprope fi ecare pământean care a 
trăit măcar o dată sentimentul că 
ar fi  de pe altă planetă. Revenind, 
cumva, cu picioarele pe Pământ, 
vreau să vă spun ceea ce până 
și pe mine mă cam frământă. 
Potrivit savanților de la NASA, 
viteza de rotație a planetei Pământ 
s-a micșorat, din pricina unor 
lucrări și minunății de amploare 
înfăptuite de chinezi.

Culmea este că știrea asta a 
apărut în aceeași zi în care un mic 
dezvoltator imobiliar din Chiajna 
s-a plâns în presă și pe rețelele de 
socializare că Gigi Becali se face 
vinovat cam de aceeași lucru: 
„Eu nu spun că FCSB nu ajunge 
în primăvara europeană, dar nu 
pot să nu remarc că din cauza 
latifundiarului care patronează 
această echipă, viteza Pământului 

intravilan din zona Bucureștiului 
lasă de dorit.

u Au făcut ce-au făcut și ne-
au zăpăcit și anul acesta, de 15 
ianuarie. Ar fi  culmea să nu 
recunosc că Eminescu s-a născut 
pe 15 ianuarie, însă mi se pare 
groaznic de nedrept că presa de 
la noi s-a făcut că plouă. Altfel 
spus, în aceeași zi cu poetul 
național Mihai Eminescu s-a 
născut Simona Sensual. Pentru 
cei pentru care memoria este un 
arhaism sau o însușire facultativă, 
precizez că Simona Sensual este 
una dintre personalitățile care, 

într-o perioadă, era nelipsită din 
tabloide. E cumva regretabil că n-a 
fost evocată ieri. Dacă nu în pagina 
de cultură, măcar în „Poezia de la 
pagina 5“. Dragă Simona Sensual, 
să ne ierți, că pe 15 ianuarie am 
fost beți!

u Cu o nejustifi cată întârziere 
de o lună și ceva, a apărut și știrea 
că Ion Iliescu și Petre Roman 
sunt cercetați și chemați să dea 
explicații în Dosarul Mineriadei. 
Pe nea Nelu, procurorii l-au vizitat 
acasă, ca să nu pară aroganți. 
La urma urmei, când nu poate 
Mahomed, vine muntele. În cazul 
lui Petre Roman, a fost mai simplu: 
l-au chemat direct la Parchet, 
pentru a-l întreba, ca-n fi ecare an, 
dacă mai are puloverul ăla de la 
Revoluție și, nu în ultimul rând, 
dacă știe semnifi cația proverbului 
copulativ „Nu vrem bani, nu vrem 
valută/ Vrem ca Petre să ne salută.“ .

tragedia
DOMNIŢA UITATĂ

divina

nec plus ultra
BALADA SALCÂMULUI 

NĂTÂNG

ION ZIMBRU                               (CERERE DE IERTARE) 

(!) sunt salcâm în mijlocul furtunii

şi strig plin cu păsări către cer:

doamne, dumnezeule, mă iartă,

dacă până mâine am să pier !!!

(!) cred că-n noaptea asta se termină

zilele pe care mi le-ai dat -

sunt bătrân, dar cuiburile-s pline

cu-nceputuri gata de cântat !!!

(!) nimenea nu trece să mă vadă,

nimenea n-aude cum te rog:

doamne, dumnezeule, fi i mare,

sparge-mă şi zvârle-mă în foc !!!

(!) dă-mă hrană fl ăcării fl ămânde -

astfel pot să fi u şi eu folos -

dar aşeaz-aceste cânturi calde

n-alt copac mai tânăr, mai frumos !!!

(!) poate m-oi nălţa dintr-o cenuşă,

înc-o dată, drept salcâm şi demn -

pân-atunci, cred că-mi ridic spre tine

gândul trist şi sufl etul de lemn !!!  

Bşi ţara se piaptănă
Nu vor bani, nu vor valută/ 

Însă Petre îi salută

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rintr-o epistolie 
manuscrisă (amirosind a 
f loare trecută de salcâm 

şi a f luture fără viitor), o 
domniţă rămasă de strajă la 
fereastra Cetăţii Neamţului, 
exact pe marginea sudică a 
Istoriei de nord, mă roagă să-i 
scriu despre noroc şi răbdare, 
despre resemnare şi aducere-
aminte. Şi nu pot s-o refuz. 
Nu pot... deoarece mi-a  trimis 
şi o invitaţie în graţiile şi-n 
odăile sale cu parfum de 
levănţică şi gutui. Şi uite 
ce se spune-n acest pastel 
paranormal printre potcoave 
pierdute... dar (mai ales) 

printre cuvintele/rândurile 
istui hrisov lămuritor, 
halucinogen şi definitiv!
1. Geneză
„În toamna asta nu mai plec 
de-acasă!/ nici o plecare nu 
mai are preţ!/ rămân să-ţi 
mângâi umbra de mireasă/ 
şi să-ţi păzesc iubirea de 
îngheţ!”...//
2. Prefaţă
„N-am nici o menire... şi 
caut năuc,/ prin geamuri, pe 
drumuri!/ îmi bate aproape (o 
creangă de nuc)/ atunci(uri), 
acum(uri)!// Nu-i nimeni 
acasă... nici eu nu mai sunt/ 
aşa, ca odată!/ e toamnă pe 
moarte şi plouă mărunt!/ dă, 
doamne, zăpadă!// Dau lupii 
în sat... şi stă inima-n cai!/ 

şi luna s-ascute,/ să-ţi taie 
cărare când vii să-mi mai dai/ 
potcoave pierdute!// Mai am 
doar un colţ de lumină... şi-l 
ţin/ în ochi, să nu cadă/ odată 
cu „lacrima christi”! amin!/ 
dă, doamne, zăpadă!// Scriu 
linii pe aburul nostru(lui) 
geam,/ cu gândul la tine!/ 
nici tu nu mai vii să citeşti 
din Khayyam! nici el nu mai 
vine!// Potcoave pierdute 
adună încet/ norocul la 
poartă.../ dar cine descalecă 
alt Nazareth?/... Dă, doamne, 
zăpadă!”//
3. Postfaţă
„Cum cată la mine, cu ochi 
mari şi rari.../ cum cată şi 
tace.../ îmi pare că-s gata 
cireşii amari.../ şi-ncepe 

o pace!// O pace cu fructe 
departe şi sus,/ cu dulcele-n 
silă.../ mai bine război şi o 
rană în plus,/ decât aşa milă!// 
Zadarnic s-anunţă în ramuri 
frumos/ şi mult pân-la sânge!/ 
şi dacă războiul ajunge pe jos,/ 
cum, cine îl strânge?...// N-a 
fost niciodată devreme! n-a 
fost/ mai Toamnă în Fire/ şi-n 
pricina care-a uitat pe de rost/ 
un Crizantemire!// Şi ochii 
se-ncumetă goi, prin arţari/ 
cum umbra culeasă!/ îmi 
pare că-s gata cireşii amari,/ 
Crizantemireasă!// N-a fost 
niciodată mai linişte cum/ 
această-ntâmplare!.../ Ce pace 
urâtă!.../ dă, doamne, acum,/ 
cireşe amare!”//... (Cuprinsul - 
în ziarul de mâine!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mama elevului-problemă, 
plângere penală 
împotriva unui tătic
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţia tensionată apărută într-o 

clasă de la Școala Gimnazială Nr. 

25 în urmă cu cel puţin două luni 

și ţinută sub tăcere până acum 

câteva zile a escaladat. Părintele 

unuia dintre elevi a fost reclamat 

la poliţie de mama copilului-

problemă, după ce i-ar fi  cerut 

acesteia să-și mute fi ul la o altă 

școală. 

O tentativă de abordare directă 
a problemei și de găsire a unei solu-
ţii, venită din partea unuia dintre 
părinţii elevilor clasei a IV-a de la 
Școala Gimnaziala Nr. 25, a dege-
nerat într-un nou scandal, cu co-
notaţii penale. Zilele trecute, după 
ce cazul a ajuns în spaţiul public, 
iar Inspectoratul Școlar Judeţean 
(ISJ) a fost nevoit să declare că a 
anchetat de urgenţă și a rezolvat 
amiabil situaţia alarmantă, un 
tătic ar fi  încercat să o abordeze 
direct și personal pe mama ele-
vului indicat ca având probleme 
de comportament. Interacţiunea, 
care a avut loc pe stradă, nu ar 
fi  avut deloc efectul scontat de 
părinte, ci dimpotrivă. Mama s-a 
dus la poliţie și l-a acuzat că ar fi  
agresat-o verbal.

"La sediul Secţiei 1 Poliţie Ga-
laţi, s-a prezentat o femeie de 49 
de ani, din Galaţi, care a reclamat 
faptul că, în timp ce se afl a în faţa 
unităţii de învăţământ gimnazial, 

unde este elev fi ul său minor, de 
10 ani, a fost abordată de către un 
bărbat, care i-a solicitat să-și mute 
fi ul de la unitatea respectivă, în-
trucât acesta ar fi  agresiv, le-ar 
aduce injurii colegilor de clasă și 
ar fi  manifestat gesturi obscene 
în toaleta școlii. Poliţiștii au în-
tocmit un dosar penal pentru sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii de 
ultraj contra bunelor moravuri, 
cercetările fi ind continuate în ve-

derea stabilirii situaţiei de fapt“, 
a transmis IPJ Galaţi.  Așa cum 
precizam, anchete privind situa-
ţia de la Școala 25, de unde ar fi  
venit în ultimele luni  plângeri 
din partea părinţilor revoltaţi de 
comportamentul la clasă al mi-
norului-problemă, s-au făcut abia 
acum, reprezentanţii ISJ Galaţi re-
zumându-se să-i recomande elevu-
lui vizat consiliere psihologică, o 
dată pe săptămână. Asta după ce, 

luni de zile, nemulţumirile nu au 
fost ţinute sub tăcere nici de elevi, 
nici de părinţi, inclusiv în dialogul 
cu școala, iar copilul vizat ar fi  con-
tinuat nestingherit să-și lovească 
colegii, să le vorbească urât și să 
mimeze acte sexuale, total nepo-
trivite pentru niște elevi de clasa a 
IV-a. Majoritatea părinţilor au luat 
în considerare să nu își mai lase 
copiii la școală și chiar să-i mute la 
alte unităţi de învăţământ. .

SCANDALUL DE LA ȘCOALA 25, ÎNTRE PSIHOLOG ȘI POLIŢIE  .  ANCHETĂ

 CONTINUĂ 

DISTRACŢIA 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ

FEERIE. Conform 

contractului încheiat între Primăria 

municipiului Galaţi şi fi rma Autentic 

Events, „Feeria de Iarnă“ din 

Grădina Publică ar fi  trebuit să se 

încheie pe 8 ianuarie 2025. Numai 

că fi rma a decis să prelungească 

distracţia în parc până pe 2 

februarie 2025. După cum a anunţat 

pe pagina publică de socializare, 

roata panoramică, patinoarul în 

aer liber şi parcul de distracţie cu 

carusel şi trenuleţ pentru cei mici 

au rămas pe poziţii. Pentru ca 

amatorii de distracţie să nu dea 

fuga acasă de foame sau de sete, 

a rămas în zona de distracţie şi 

standul cu produse şi preparate 

tradiţionale, băuturi calde şi dulciuri 

pentru copii. Prin urmare, distracţia 

continuă, iar organizatorii feeriei 

îşi aşteaptă clienţii!  . Anca 

Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiştii din Constanţa au 
anunţat marţi, 14 ianuarie, că 
au percheziţionat locuinţele a 
doi bărbaţi care ar fi  întocmit şi 
semnat în fals documente pe care 
le depuneau la Ofi ciul Registru-
lui Comerţului Constanţa, prin 
care au modifi cat acţionariatul 
şi administratorii unei societăţi 
comerciale ce se ocupa de comer-
ţul cu ridicata al produselor din 
tutun. Reprezentanţii Inspec-
toratului de Poliţie al Judeţului 
(IPJ) Constanţa, citaţi de news.ro, 
au precizat că descinderile care 
i-au vizat pe doi bărbaţi, unul 
din Galaţi și altul din Constanţa, 

s-au făcut în cadrul unui dosar 
penal având ca obiect comiterea 
infracţiunilor de uz de fals, fals 

informatic, acces ilegal la un 
sistem informatic şi fals privind 
identitatea.

"Din cercetări a reieşit că cei 
doi bărbaţi, de 40, respectiv, 41 
de ani, ar fi  întocmit şi semnat 
în fals înscrisuri, atât în numele 
unei societăţi comerciale, cât şi în 
numele persoanei vătămate, fap-
te prin care ar fi  modifi cat atât 
acţionariatul, administratorii 
societăţii comerciale, precum şi 
activitatea principală, denumi-
rea, sediul social şi punctul de 
lucru ale societăţii“, au precizat 
reprezentanţii IPJ Constanţa.

 Poliţiştii au ridicat, în urma 
percheziţiilor, zece telefoane mo-
bile, trei laptopuri, 184.000 de lei, 
25.000 de euro, 1.705 dolari şi 200 
de lire sterline.

Cei doi suspecţi sunt anchetaţi 
în libertate. .

percheziţie
Gălăţean acuzat că depunea acte false la Registrul Comerţului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 16 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei și 

Calea Galaţi. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Smârdan și Costahe Negri, 

iar pe DN 25, la Piscu și Hanu 

Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești. , Mariana 

Constandache
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Schimbare de acţionariat 
la fabrica de ulei 
din Zona Liberă
La fabrica de ulei care se va 

construi în Zona Liberă din 

Galaţi, afl ată în continuare în 

aşteptarea autorizaţiilor de 

mediu, fi rma elveţiană Genfi eld 

Investments AG şi-a cesionat 

părţile sociale pe care le avea 

în compania românească 

Sunpro Oils către o societate cu 

răspundere limitată din Cipru, 

afl ată printre fondatorii entităţii 

locale, conform datelor Ofi ciului 

Naţional al Registrului 

Comerţului, preluate de portalul 

economica.net.

 Mai exact, Genfi eld şi-a cesi-
onat deţinerea de 25 la sută din 

capitalul social al Sunpro Oils 
către societatea cipriotă Erdiga-
ma Limited, unul dintre cei trei 
fondatori ai Sunpro Oils. Erdiga-
ma a ajuns astfel să controleze 
50 la sută din afacere. Holdingul 
elveţian este responsabil cu ma-
nagementul corporativ pentru 
fi rmele din grupul SunPro, din 
care fac parte companii specia-
lizate în producţia de ulei brut 
de fl oarea-soarelui, care deţin și 
operează instalaţii de procesare 
situate în zona Odesa și îşi desfac 
produsele în 11 ţări.

Celelalte 50 la sută din acţiuni 
au rămas ale companiei Koksi Hol-
ding Ltd, un fond de investiţii care 

activează în Ucraina, Cipru, Unga-
ria şi ţările baltice. Afacere a antre-
prenoarei cipriote Oksana Kushnir, 
Koksi are în portofoliu, în specal, 
investiţii în zona imobiliară și în 
producţia de tehnologii efi ciente 
din punct de vedere energetic.

Compania Sunpro Oils, entita-
te juridică românească înfi inţată 
în 2023, cu scopul de a realiza o 
fabrică de ulei de fl oarea-soarelui 
în Zona Liberă din Galaţi, conti-
nuă să fi e alimentată cu bani din 
Cipru, în luna noiembrie  2024 în-
registrându-se un aport la capital 
de 527.600 de euro.

În ceea ce privește investiţia 
în sine, acestea este încă în etapa 

de aștepare a avizelor de mediu, 
după ce a primit toate autoriza-
ţiile  din partea municipalităţii 
gălăţene. Compania a adus deja la 
Galaţi o parte dintre utilajele pe 
care le va monta în noua unitate 
de producţie, investiţie estimată 
la circa 20 milioane de euro. Sun-
pro Oils a concesionat, în februa-
rie 2023, cinci hectare de teren în 
Zona Liberă Galaţi şi a anunţat că 
noua fabrică de ulei va angaja în 
jur de 200 de oameni. .  V.L. 

ÎN AŞTEPTAREA AVIZELOR  .  CONTROL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 47 de ani 
este monitorizat de poliţie și riscă 
să ajungă și după gratii, după ce 
și-a ameninţat cu moartea soţia 
și pe cei doi copii. Mai mult, beat 
fi ind, s-a urcat la volan și s-a dus 
la poliţie, pus pe scandal. 

Teroarea la care au fost supuși 
cei trei a avut loc în toiul nopţii 
de 14 spre 15 ianuarie, femeia de 
41 de ani și băieţii, unul de 15 și 
altul de 18 ani, fi ind nevoiţi să se 
refugieze în sediul Secţiei 3 Poli-
ţie, unde au cerut ajutor. Femeia 
le-a spus poliţiștilor că soţul ei a 
sunat-o și a ameninţat-o cu moar-

tea, fapt care a făcut-o să se teamă 
și să părăsească locuinţa, împreu-
nă cu cei doi copii.

 Verifi cările poliţiștilor și în-
cercarea de a lămuri lucrurile 
au adăugat un plus de probleme 

pentru bărbatul acuzat de vio-
lenţă domestică, acesta venind la 
poliţie val-vârtej. "Din cercetări-
le efectuate de către poliţiști, s-a 
stabilit că femeia a fost apelată 
telefonic, în mod repetat, de că-
tre soţul său, în vârstă de 47 de 
ani, ocazie cu care i-ar fi  adresat 
acesteia ameninţări cu moar-
tea. Bărbatul a fost contactat ime-
diat de către poliţiști, iar în jurul 
orei 2,30 acesta s-a prezentat la 
sediul secţiei. Întrucât a condus 
autoturismul și emana halenă 
alcoolică, poliţiștii l-au testat cu 
aparatul etilotest, rezultând va-
loarea de 0,97 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Ulterior, l-au con-
dus la spital, în vederea recoltării 

de probe biologice, pentru stabi-
lirea cu exactitate a alcoolemi-
ei“, a precizat comisar-șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Soţul acuzat de agresiune nu a 
plecat cu mâna goală de la poliţie. 
Pentru că soţia sa a declarat că se 
teme pentru viaţa ei și a copiilor, 
agenţii au emis un ordin de pro-
tecţie provizoriu pe numele aces-
tuia și i-au montat o brăţară de 
supraveghere, pentru a se asigura 
că nu se va apropia de familie. În 
plus, pe numele său a fost deschis 
un dosar penal pentru violenţă în 
familie și conducerea unui vehi-
cul sub infl uenţa alcoolului sau a 
altor substanţe. .

terorist
Un gălăţean s-a ales cu ”brăţară” pentru că și-a ameninţat familia

Autorizaţie 
de mediu 
revizuită pentru 
Combinat

HALDĂ. Agenţia pentru Pro-

tecţia Mediului Galaţi a decis, pe 23 

decembrie 2024, revizuirea autorizaţiei 

integrate de mediu pentru activităţile 

desfăşurate de Combinatul siderurgic 

Liberty Galaţi, la solicitarea companiei. 

Potrivit documentaţiei semnate de 

directorul executiv Robert Mihai Rusu, 

revizuirea este motivată de faptul că 

Liberty a renunţat la desfăşurarea 

activităţilor de la baza de fi er vechi şi 

de procesare a zgurii de oţelărie şi a 

închis depozitul de deşeuri nepericu-

loase Halda de zgură.   . V.L.

 O NOUĂ EDIŢIE 

A TITLURILOR 

DE STAT TEZAUR
FINANŢE. Ministerul de 

Finanţe a lansat luni, 13 ianuarie, 

o nouă ediţie a titlurilor de stat 

Tezaur, cu maturităţi de 1, 3 și 5 

ani, cu dobânzi anuale de 7 la 

sută, 7,5 la sută și, respectiv, 7,8 

la sută, potrivit unui comunicat 

de presă al instituţiei.Titlurile de 

stat pot fi  cumpărate între 13 

ianuarie și 6 februarie online, de 

către persoanele fi zice care sunt 

înregistrate în SPV pentru titluri 

lansate prin intermediul unităţilor 

Trezoreriei Statului. De asemenea, 

titlurile pot fi  achiziţionate între 

13 ianuarie și 7 februarie de la 

sediul unităţilor Trezoreriei Statului, 

respectiv între 13 ianuarie și 6 

februarie în mediul urban și 13 

ianuarie și 5 februarie în mediul 

rural, prin subunităţile poștale ale 

CN Poșta Română SA. Veniturile 

obţinute din investirea în titluri de 

stat lansate de Ministerul Finanţelor 

sunt neimpozabile.  . Ovidiu 

Amălinei 

online
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Opera gălăţeană a primit 
Premiul de Excelenţă la 
Gala Premiilor „Musicrit“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Gala Premiilor „Musicrit“, 

desfășurată la Ateneul 

Român, pe 14 ianuarie, 

chiar înainte de Ziua Culturii 

Naţionale, i-a adus Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard“ un premiu 

important, pentru unul 

dintre cele mai interesante 

spectacole din ediţia a XX-a 

a Festivalului Internaţional 

„Leonard“.  

Astfel, teatrul nostru liric a 
fost recompensat cu Premiul de 
Excelenţă pentru cea de-a XX-a 
ediţie a Festivalului „Leonard“, 
dar și pentru spectacolul extra-
ordinar „Un bel di vedremo“, 
premieră care a văzut luminile 
rampei în 2024, anul împlinirii 
a 100 de ani de la moartea lui 
Giacomo Puccini. 

Spectacolul, realizat cu or-
chestra și soliștii gălăţeni, ală-
turi de invitaţi din ţară și străi-
nătate, pe o idee și cu concursul 
extraordinar al regizorului ita-
lian Paolo Bosisio, l-a avut la 
pupitrul dirijoral pe maestrul 
Nicolae Dohotaru, directorul 
general al Teatrului Naţional de 
Operă și Balet „Maria Bieșu“ din 
Chișinău, Republica Moldova.

 În toamnă, regizorul artis-
tic Paolo Bosisio ne-a transmis, 
pentru emisiunea SPOT ON la 
„Viaţa liberă“ - Galaţiul sub 
reflector, câteva gânduri, fil-
mate, despre spectacolul din 
deschiderea Festivalului In-
ternaţional „Leonard“, „Un bel 
di vedremo“. Îl puteţi asculta 
pe canalul youTube al Vieţii 
libere.

 Echivalentul 
pentru muzică clasică 
al Premiilor UNITER 

Organizată de Uniunea Critici-
lor, Redactorilor și Realizatorilor 
Muzicali din România (UCRRM), 
în parteneriat cu Filarmonica 
„George Enescu“, Centrul Naţio-
nal de Artă „Tinerimea Română“ 
şi ARTEXIM, Gala Premiilor „Mu-
sicrit“ reprezintă singura iniţiati-
vă din peisajul cultural românesc 
care recompensează  excelenţa  - 
atât în domeniul artistic, cât şi în 
domeniile jurnalismului şi mana-
gementului din muzica clasică. 
Este, practic, echivalentul pentru 
muzică clasică al premiilor UNI-
TER din arta dramatică.

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă "Nae Leonard“ a obţinut 
unul dintre cele cinci Premii de 
Excelenţă acordate pentru anul 

2024, o performanţă onorantă, cu 
atât mai mult cu cât a recompen-
sat un spectacol inovativ, care, pe 
lângă celebrele arii lirice din ope-
rele lui Puccini, a adus pe scenă 
mijloace moderne, o realizare 
de excepţie, într-un cuvânt, un 
spectacol de mare succes atât la 
publicul meloman, cât și la critica 
de specialitate.

Acceptând distincţia oferită 
de Claudia Robu, realizatoare de 
emisiuni la TVR Cultural și ma-
nager al UCRRM, Teodor Niţă, 
managerul Teatrului Naţional de 
Operă și Operetă "Nae Leonard“, 
a declarat: "Mulţumim Uniunii 
pentru acest premiu, oferit is-
toriei Galaţiului și înaintașilor 
noștri, Nae Leonard, Iosif Ivano-
vici, Dimitrie Cuclin și, pentru 
cei care nu știu, Ștefan Gheor-
ghiu, Valentin Gheorghiu, Radu 

Lupu, toţi fi i iluștri ai Galaţiului. 
Vă mulţumesc dumneavoastră, le 
mulţumesc colegilor de la Opera 
din Galaţi, care au depus eforturi 
extraordinare pentru realizarea 
spectacolelor, publicului, pentru 
că a fost alături de noi în fi ecare 
seară, dându-ne emoţiile sale și 
primindu-le pe ale noastre, mul-
ţumesc Galaţiului pentru că a 
început să investească în cultură 
în ultima perioadă, lucru foarte 
important, și, evident, mulţu-
mesc ideii geniale pe care a avut-o 
acest realizator italian, Paolo Bo-
sio, și scenografului Domenico 
Franchi, care au realizat acest 
spectacol-document despre via-
ţa lui Giacomo Puccini, așa cum 
spunea Claudia Robu. Și, pentru 
că este Ziua Culturii Naţionale, vă 
rog să nu uitaţi că arta este raţiu-
nea noastră de a trăi!“ .

PENTRU FESTIVALUL "LEONARD“ ȘI UN SPECTACOL-DOCUMENT  .  RECUNOAȘTERE

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 16 ianuarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

.  M. Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La un an de la instalarea pri-
mul tomograf la Spitalul Muni-
cipal "Anton Cincu“ din Tecuci, 
aproximativ 800 de pacienţi au 
benefi ciat de investigaţii de spe-
cialitate, informează Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi.

 "Încă de anul trecut, tecu-
cenii benefi ciază de investigaţii 

tomografi ce gratuite la ei aca-
să, în cadrul Spitalului Munici-
pal "Anton Cincu“, cu ajutorul 
computerului tomograf achizi-
ţionat cu fonduri europene de 
către Consiliul Judeţean Ga-
laţi. Rezultatele de până acum: 
aproape 800 de pacienţi inves-
tigaţi tomografi c, diagnostic și 
tratament mai rapid și mai pre-
cis. Sănătatea a fost, este și va 
rămâne o prioritate“, a declarat 

președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea. 

Valoarea investiţiei realizate 
de Consiliul Judeţean Galaţi cu 
fonduri europene a fost de peste 
2 milioane de lei. 

Din anul 2022, când Spitalul 
"Anton Cincu“ din Tecuci a fost 
preluat de CJ Galaţi, au fost re-
alizate mai multe investiţii în 
modernizarea unităţii și au fost 
atrași noi medici specialiști. .

medicină
Sute de pacienţi, benefi ciari ai primului tomograf din Tecuci

417,1686OO

gram aur

5,2934OO

franc elveţian gra

4,8266UU

dolardol

4,9750OO

euro
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Chiar dacă a fost vacanţă, pentru 

unii elevi, la care excelenţa 

la o anumită materie este 

determinată de o pasiune fără 

limite, începutul lunii ianuarie 

a însemnat nu doar odihna 

binemeritată, ci și participarea 

la Tabăra Naţională de Fizică, 

Astronomie și Astrofi zică "Marin 

Dacian Bica“, desfășurată în 

perioada 3-7 ianuarie 2025, în 

staţiunea Vatra Dornei.

În cadrul taberei, ajunsă la 
ediţia a XI-a, au fost organizate şi 
trei competiţii: Concursul Naţio-
nal de Fizică "Marin Dacian Bica“ 
pentru elevii claselor VI-XII, Con-
cursul Naţional de Astronomie şi 
Astrofi zică "Marin Dacian Bica“ 
pentru elevii claselor V-XII și Con-
cursul de Astronomie "Vintilă 
Șiadbey“ al Societăţii Știinţifi ce 
"Cygnus“ pentru elevii claselor 
I-IV.

 Concursurile, înscrise în ca-
lendarul anual al competiţiilor 
școlare naţionale al Ministerului 
Educaţiei, au rolul de a consolida 
cunoştinţele deja existente ale 
elevilor şi de a forma altele noi, 
de a le pune în valoare calităţile 
creative, dar și de a promova foști 
sau actuali olimpici internaţio-
nali şi elevi recunoscuţi pe plan 
naţional și international. 

Concursurile au cuprins ur-
mătoarele etape: susţinerea unei 

teze scrise la disciplina aleasă de 
către fi ecare elev; prezentarea 
unui referat știinţifi c (pregătit 
de acasă); prezentarea de ima-
gini/ picturi/ fotografi i/ desene și 
susţinerea pasiunii pentru disci-
plina aleasă.

 Elevele participante din Ga-
laţi s-au întors de la Vatra Dornei 
cu rezultate excelente, așa cum 

am afl at de la conducerea Centru-
lui Judeţean de Excelenţă Galaţi. 
Astfel, Alesia Șerban Radovici a 
obţinut Premiul I și medalie de 
aur la Concursul de Astronomie 
și medalie de bronz la Concursul 
de Fizică, iar Ioana Patricia Epure 
a obţinut Premiul al II-lea și me-
dalie de aur la Concursul de As-
tronomie. Cele două premiante, 

eleve în clasa a IX-a la Colegiul Na-
ţional "Vasile Alecsandri“, se pre-
gătesc la Centrul Judeţean de Ex-
celenţă, la grupa de performanţă 
pentru disciplina Astronomie și 
Astrofi zică, sub îndrumarea pro-
fesoarei Lucia Popa.

 Felicitări elevelor și profe-
soarei lor, pentru această perfor-
manţă!  .

Două gălăţence, 
premiate în Tabăra 
Naţională de Fizică, 
Astronomie şi Astrofizică

PERFORMANŢE ȘI ÎN VACANŢĂ  .  CONCURSURI

Consiliul Judeţean Galaţi, prin 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ și Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“, alături de Primăria 
municipiului Galaţi şi Uniunea 
Scriitorilor din România - Filiala 
Sud-Est au organizat, miercuri, 
de Ziua Culturii Naţionale, oma-
gierea poetului naţional, în Par-
cul „Eminescu“, la monumentul 
inaugurat în anul 1911, opera lui 
Frederic Storck fi ind prima de 
acest gen din România, semn al 
iubirii gălăţenilor pentru Lucea-
fărul literaturii române.

 Fanfara „Valurile Dunării“ a 
Centrului Cultural a deschis „ba-
lul“, care a continuat cu un reci-
tal poetic și de cântece susţinut 
de elevii clasei a III-a B ai Școlii 
Gimnaziale Nr. 28, coordonaţi de 
prof. înv. primar Jenica Tănase, 
prof. Adriana Ilie și bibliotecar 
Violeta Tănasă, copiii, după cum 

ne-au relatat cadrele didactice, 
încălzindu-și vocile încă din au-
tobuzul cu care au venit, stârnind 
aplauzele călătorilor, evident 
neobișnuiţi cu acte... culturale 
în mijloacele de transport în co-
mun, cu excepţia colindătorilor 
din luna decembrie. 

Au mai depus fl ori, înfrun-
tând frigul, și micuţii de la Gră-

diniţa Nr. 7, pe care i-am întâlnit 
mai apoi și la una dintre librări-
ile orașului, căutând cărţi de Mi-
hai Eminescu, sub îndrumarea 
doamnelor educatoare.

 Din partea ofi cialităţilor, 
printre alţii, Camelia Epure, ad-
ministrator public al Consiliului 
Judeţean, viceprimarul Silvia-
Elena Atanasiu, președintele 

Filialei Uniunii Scriitorilor din 
România, poeta Florina Zaharia, 
managerul Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“, Corina Emanuela 
Tudorache, care a și moderat eve-
nimentul, aceștia, împreună cu 
profesori, scriitori, actori, artiști 
plastici (George Lateș, Ghiţă Na-
zare, Luminiţa Potîrniche, Adri-
an Zăinescu, Adi-George Secară, 
Iosif Roca, Teodor Vișan, Lică Dă-
nilă, Sterian Vicol, Cecilia Solo-
mon, Marlena Balaban, Carmen 
Andrei, pentru a da doar câteva 
nume), dar și cu alţi cetăţeni iubi-
tori de Eminescu, au depus fi re de 
trandafi ri roșii, jerbe și coroane 
de fl ori.

 Poate cea mai non-conformis-
tă sărbătorire a geniului literatu-
rii române s-a fi nalizat, cumva în 
afara programului ofi cial, printr-
un minirecital al actorului Lică 
Dănilă. .  Marc Anton Valenti 

Ziua Culturii
Eminescu, omagiat la 175 de ani de la naștere

 CONDUCĂTOR 

AUTO FĂRĂ 

DREPT, DEPISTAT 

ÎN TRAFIC

PENAL. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Foltești au depistat un bărbat care 

conducea un ansamblu rutier deși 

permisul de conducere deţinut nu 

îi conferea acest drept. Bărbatul, 

oprit în trafi c pe raza localităţii 

Foltești, pe data de 13 ianuarie, 

în jurul orei 14.50, conducea un 

ansamblu rutier format dintr-o 

autoutilitară şi o remorcă tip 

platformă, pe care se afl a un 

alt autoturism. Ambele vehicule 

componente ale ansamblului 

rutier erau înmatriculate în 

România. Bărbatul afl at la volan, 

cetăţean român, în vârstă de 23 

de ani, a prezentat la control un 

permis de conducere emis de 

autorităţile române, valabil pentru 

categoriile AM, B1 și B, dar nu și 

pentru categoria BE, necesară 

conducerii ansamblului rutier 

respectiv. Poliţiștii efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea pe 

drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană cu permis 

de conducere necorespunzător 

categoriei vehiculului respectiv, 

la fi nalizare urmând a se lua 

măsurile legale ce se impun.  

. Raluca Ichim 

online

Alesia  u

Șerban 

Radovici

Ioana  u

Patricia 

Epure
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Portul Galaţi, pregătit 
ca bază de pornire 
în reconstrucţia Ucrainei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Infrastructura în curs de 

modernizare din Portul Galaţi, 

alături de capacităţile din 

Portul Constanţa, vor asigura 

României unul dintre cele mai 

importante roluri ca bază de 

pornire pentru reconstrucţia 

Ucrainei, a declarat ministrul 

Transporturilor și Infrastructurii, 

Sorin Grindeanu, după reuniunea 

la nivel înalt desfășurată la 

începutul acestei săptămâni la 

Chișinău. 

Războiul din Ucraina a dus la 
creșterea interesului strategic pen-
tru dezvoltarea transporturilor 
navale pe Dunăre, iar „coridoarele 
de solidaritate“ au jucat un rol im-
portant în iniţierea și menţinerea 
unor noi lanţuri logistice.

Unul dintre principalele instru-
mente instituţionale de colaborare 
a fost cel stabilit, în 2023, la Galaţi, 
format din reprezentanţi din do-
meniul transporturilor din Româ-
nia, Republica Moldova, Ucraina, 
SUA și Comisia Europeană. Ultima 
reuniune, a 11-a în așa-numitul for-
mat Quint, de la Chișinău, a avut 
pe agendă, de asemenea, măsurile 
luate în contextul confl ictului din 
Ucraina.

„Încă din 2022, Romania a de-
monstrat capacitatea de a se adapta 
rapid unor contexte internaţionale. 
Am prezentat măsurile pe care le-
am luat încă de la începutul con-
fl ictului din Ucraina, printre care 
se numără creșterea capacităţii 
operaţionale a Portului Constan-
ţa, Portului Galaţi (administrat de 
APDM Galaţi - n.r.) și a Canalului 
Sulina (administrat de AFDJ Galaţi 
- n.r.).

Am operaţionalizat inclusiv in-
frastructura feroviară și rutieră din 
principalele porturi. În plus, am 
îmbunătăţit capacitatea feroviară 
și rutieră de pe toată frontiera cu 
Ucraina și cu Republica Moldova.

Prin toate aceste măsuri am 
demonstrat, fără echivoc, că avem 
capacitatea de a acţiona integrat și 
strategic împreună cu partenerii 
NATO și UE. Prin măsurile luate 
a fost posibilă tranzitarea prin Ro-
mânia a peste 70 milioane de tone 
de mărfuri, din care mai mult de 55 
milioane de tone au fost cereale si 
produse agricole. Am reușit să asi-
gurăm navigabilitatea pe Canalul 
Sulina 24 de ore din 24 și să repu-
nem în funcţiune infrastructura 
feroviară din porturile Constan-
ţa și Galaţi“, a declarat ministrul 
Transporturilor.

 Transporturi navale, 
între război și pace 

În prezent, Portul Constanţa 
joacă un rol-cheie în transporturile 
de la Marea Neagră, însă și în Portul 
Galaţi se afl ă în curs de derulare 
mai multe proiecte care îi vor crește 
capacitatea de operare și diversifi -
carea mărfurilor tranzitate. 

„La aceste întâlniri, în format 
internaţional, toţi partenerii au 
arătat că este importantă menţi-
nerea investiţiilor în zonele stra-
tegice, printre care se numără și 
Portul Galaţi. În prezent, APDM 
Galaţi are în derulare mai multe 
proiecte mari, cel mai important 
fi ind desigur proiectul terminalu-
lui multimodal, ce va fi  fi nalizat în 
primul semestru al anului 2025. 

Dar la fel de importante sunt și 
proiectele de modernizare a celor 
16 dane din Portul Mineralier, pro-
iectul terminalului Ro-Ro din Port 
Bazinul Nou, precum și platfor-
mele de depozitare mărfuri. Toate 
aceste modernizări vor asigura, pe 
termen mediu și lung, o creștere a 
capacităţii de operare de până la 20 
milioane de tone/an. 

Aceste investiţii sunt în princi-
pal cu fonduri europene, au avut 
în momentul lansării lor o serie de 
obiective specifi ce - creșterea capa-
cităţii de operare, atragerea de noi 
fl uxuri de mărfuri, diversifi carea 
tipurilor de mărfuri operate etc. 
- dar în prezent se conturează tot 
mai mult și rolul pe care infrastruc-
tura din Portul Galaţi ar putea să 
o joace în reconstrucţia Ucrai-
nei, după încheierea confl ictului. 
Acesta este un subiect care, iată, 
a fost abordat inclusiv la ultima 
reuniune a reprezentanţilor din 
transporturi, din ţările interesate“, 
ne-a explicat directorul general al 
Administraţiei Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi, Marcela 
Daniela Costea.

 Capacităţi operaţionale 
Ministrul Transporturilor, So-

rin Grindeanu, a arătat că facilită-
ţile portuare, feroviare și rutiere ce 
îmbunătăţesc legăturile dintre Ro-
mânia, Republica Moldova și Ucrai-

na trebuie privite ca un tot unitar, 
cu toate benefi ciile generate în plan 
economic.

"Toată această infrastructură 
va rămâne operaţională și după în-
cheierea confl ictului și va asigura 
României unul din cele mai impor-
tante roluri ca bază de pornire pen-
tru reconstrucţia Ucrainei. 

Implicit acest statut va aduce o 
serie de benefi cii importante pen-
tru economia României și pentru 
forţa de muncă românească, mai 
ales în contextul în care majori-
tatea operaţiunilor companiilor 
implicate în reconstrucţie va fi  co-
ordonată de pe teritoriul României. 
În plus impozitele și taxele plătite 
de companiile care se vor reloca 
aici vor aduce venituri mai mari la 
bugetul de stat, iar acești bani vor 
putea fi  folosiţi pentru dezvoltarea 
în continuare a economiei și infra-
structurii românești. 

Unul dintre efectele pe care 
mizăm este creșterea atractivităţii 
României pentru investitori. Consi-
der că eforturile făcute de români, 
alături de ceilalţi parteneri trebuie 
și vor fi  răsplătite. Am demonstrat 
că suntem capabili de solidaritate 
și mă aștept ca acum, cei pe care 
i-am susţinut, să își demonstreze la 
rândul lor aprecierea pentru efor-
turile depuse de noi“, a mai sublini-
at ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu. ,

INVESTIŢII ÎN DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT  .  APDM 

 SUBVENŢII 

PENTRU 

MOTORINA DIN 

AGRICULTURĂ
APIA. Potenţialii benefi ciari 

ai ajutorului de stat pentru 

cantităţile de motorină achiziţionate 

și utilizate în agricultură pot 

depune, până la data de 31 

ianuarie 2025 inclusiv, cererile 

de plată pentru rambursarea 

ajutorului de stat pentru cantităţile 

aferente trimestrului patru al 

anului 2024, a anunţat Agenţia 

de Plăţi și Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA).Potrivit instituţiei, 

solicitările se depun la centrele 

judeţene ale APIA, de către 

administrator/ reprezentantul 

legal sau împuternicitul acestuia, 

caz în care împuternicirea este 

emisă de către administratorul/ 

reprezentantul legal și este însoţită 

de copia actului de identitate al 

persoanei împuternicite.Ajutorul 

de stat se acordă sub formă de 

rambursare a diferenţei dintre rata 

accizei standard și rata accizei 

reduse pentru motorina utilizată la 

efectuarea lucrărilor mecanizate în 

agricultură, a cărei valoare unitară 

este de 2,079 lei/litru.Instrucţiunile 

de depunere a cererilor, 

documentele necesare, precum 

și alte informaţii suplimentare 

se regăsesc pe site-ul APIA și în 

cuprinsul Ghidului solicitantului 

privind acordarea ajutorului de 

stat pentru reducerea accizei la 

motorina utilizată în agricultură 

Ediţia 1.  . Ovidiu Amălinei 

Rata 
anuală 
a infl aţiei, 
în creștere

INS. Rata anuală a infl aţiei a urcat, 

în luna decembrie 2024, la 5,14 la sută, 

de la 5,11 la sută în noiembrie, potrivit 

datelor publicate marţi de Institutul Naţi-

onal de Statistică (INS). Acest rezultat a 

fost obţinut în condiţiile în care mărfurile 

alimentare s-au scumpit cu 5,09 la sută, 

cele nealimentare cu 4,38 la sută, iar 

serviciile cu 7,10 la sută. Rata anuală a 

infl aţiei în luna decembrie 2024 compa-

rativ cu luna decembrie 2023, calculată 

pe baza indicelui armonizat al preţurilor 

de consum, a fost 5,5 la sută. , Ovidiu 

Amălinei
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pregătiri
La Unirea Braniștea a sunat adunarea!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele din Liga a III-a de 
fotbal îşi continuă pregătirile în 
vederea jocurilor din sezonul de 
primăvară. Una dintre grupările 
gălăţene, Unirea Braniștea, are de 
disputat trei meciuri din sezonul 
regulat (cu CSM Rm. Sărat, cu 
Sepsi II Sf. Gheorghe și Aerostar 
Bacău), partidele din play-off, dar 
și cele din barajul de promovare 
în Liga a II-a. Sunt meciuri foar-
te importante pentru menţine-
rea sau îmbunătăţirea poziţiei 
în clasament. Prima întâlnire 
a brăniștenilor pentru reluarea 
antrenamentelor are loc astăzi, 
16 ianuarie, de la ora 15:30, pe 
terenul din comună.

Stafful tehnic al formaţiei este 
format în continuare din Alexan-
dru Iliuciuc, Sorin Frunză și Bog-
dan Olaru, care se vor afl a faţă 
în faţă cu jucătorii ce vor forma 

lotul care ţintește promovarea. 
După cum ne-a informat Vali 
Vrânceanu, directorul clubului, 
„După defi nitivarea lotului vom 
avea 25 de jucători, toţi hotărâţi 
să îndeplinească obiectivul aces-
tui sezon. Ne dorim clasarea pe 
locurile 1-2 la fi nalul fazei de 
play-off. Va fi  nevoie de comple-
tarea şi fortifi carea lotului cu 
2-3 jucători, plus tinerii atât de 
necesari echipelor din Liga a III-a, 
unde regulamentul prevede ca 

tot timpul să se afl e pe teren trei 
juniori”.

Antrenamentele vor avea loc 
la Braniștea, la Șendreni şi la 
Stadionul „Ancora“ din Galaţi, în 
funcţie de starea vremii. Până pe 
31 ianuarie, pregătirile se vor des-
făşura în judeţ, iar în perioada 1-9 
februarie se vor muta la Poiana 
Stampei, în apropierea staţiunii 
Vatra Dornei. Vor fi  antrenamen-
te complete, în dorinţa acumulă-
rilor atât de necesar meciurilor 

ofi ciale ce se anunţă solicitante.
Foarte curând sunt anunţate 

și primele meciuri de verifi care, 
după o scurtă readaptare la efort. 
Primul test este programat sâm-
bătă, 18 ianuarie, cu juniorii de 
la SC Oţelul, apoi cu CSM Bacău 
și CSM Focșani. În cantonament 
sunt preconizate încă două ase-
menea partide, cu echipe din 
zonă, Gura Humorului sau Știinţa 
Miroslava.

Înainte de startul ofi cial, vor 
avea loc alte două jocuri, cu CSM 
Adjud și Dacia Unirea Brăila, iar 
de la 1 martie se reiau partide-
le de campionat. Totul este bine 
stabilit pentru ca necesarele acu-
mulări din această perioadă să-și 
poată atinge scopul fi nal: califi ca-
rea la barajul de promovare.

Unirea Braniștea ocupă locul 
secund în Seria a II-a (cu 34 punc-
te) și are asigurată califi carea în 
play-off (locul 1 este ocupat de 
Sporting Liești - 35 puncte). .

La Oţelul, 
continuă plecările, 
dar vin şi câţiva străini

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană se afl ă într-o 

perioadă în care încearcă să își 

stabilizeze lotul pentru partea a 

doua a sezonului.

Lotul Oţelului trece printr-o 
remaniere destul de importantă, 
având la activ cele mai multe des-
părţiri de jucători dintre echipele 
de Superligă. Pe lângă antrenorul 
Dorinel Munteanu, au plecat jucă-
torii Cisotti (FCSB), Pop (Dinamo), 
Zivulici (Arabia Saudită), Jurici (CFR 
Cluj), Kovalov și Djurici (contracte 
reziliate). Acestora li se adaugă un 

alt jucător cu vechime la Oţelul. 
Este vorba despre Mihai Adăscă-
liţei, care şi-a reziliat înţelegerea 
cu formaţia gălăţeană pentru a 
semna cu o contracandidată, Poli 
Iași. Lista plecărilor nu se oprește 
aici, alţi cinci jucători fi ind foarte 
aproape de despărţirea de Galaţi. 
Conform evaluării antrenorului 
Ovidiu Burcă, se dorește rezilierea 
cu patru jucători: Yabre (dorit la 
mai multe echipe de eșalon infe-
rior), Gallo, Bogaciuc și Cojocaru. 
Lor li s-ar putea adăuga fundașul 
central Nikola Stevanovici, rămas 
singurul din zona fost-iugoslavă, 
după despărţirea de amicii săi 
din lot. Fundașul sârb a solicitat 

deja clubului să fi e lăsat liber să 
plece la o altă echipă, dar o astfel 
de soluţionare poate veni numai 
în cazul în care Oţelul va aduce 
doi fundași centrali. De asemenea, 
ar putea fi  posibilă o plecare a lui 
Andronache, dar numai sub for-
mă de împrumut, pentru a prinde 
mai multe minute la o echipă de 
Liga a II-a.

În privinţa lui Cisse și Maciel, 
alţi doi jucători anunţaţi ca și ple-
caţi de la Galaţi, se pare că s-au 
mai liniștit apele și sunt șanse 
mari ca ei să continue cu Oţelul 
până la vară.

La capitolul sosiri, în mod 
ofi cial, au fost aduși Alexandru 

Burcea (Concordia Chiajna), Ale-
xandru Stan (Rapid) și Ahmed 
Bani (Dinamo).

Atacant central, 
postul defi citar

Oţelul se pregătește să încea-
pă meciurile ofi ciale fără a avea 
un vârf autentic în lot, mai ales 
după despărţirile de Jurici și Pop. 
Căutările gălăţenilor s-au oprit la 
Valentin Robu, de la Metalul Bu-
zău, fotbalist greu de cumpărat 
fără cel puţin 100.000 de euro, 
iar apoi au continuat cu evalua-
rea mai multor atacanţi străini. 
De altfel, e de așteptat ca până 
sâmbătă, la primul meci, cu Pe-
trolul, să fi e ofi cializate cel puţin 
patru transferuri, toate ale unor 
fotbaliști aduși din străinătate: 
doi fundași centrali, un mijlocaș 
și un atacant.

Columbianul Bonilla, 
primul dintre străinii 
din noul val

Dintre jucătorii străini pe care 
Oţelul se pregătește să-i prezinte 
ca noi transferuri, primul este 
fundașul central columbian Juli-
an Andres Bonilla Tovar (28 ani). 
Sosește liber de contract, după ce 
i-a fost reziliat cu echipa Felguei-
ras (locul 11 din liga a doua portu-
gheză), pentru care a evoluat doar 
în 9 partide din 17, dintre care 
numai în trei ca titular. A reușit 
să marcheze un gol în această pe-
rioadă. Fundaș central de picior 
stâng, Bonilla a mai jucat în al 
treilea eșalon din Portugalia în 
perioada 2017-2022, de când a fă-
cut pasul către Europa.  .

ÎNCĂ CINCI JUCĂTORI, SUB SEMNUL ÎNTREBĂRII . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BOX. Pugiliștii de la Clubul 

Dunărea Galaţi și-au început an-

trenamentele cu sesiuni de pregă-

tire fi zică generală. „Ne pregătim 

la Stadionul «Dunărea», unde 

avem acces și la sala de forţă“, 

ne-a declarat antrenorul Costel 

Burlacu. Tehnicianul gălăţean are 

în intenţie să participe și la câteva 

meciuri de verifi care, prima depla-

sare urmând să fi e, în februarie, la 

Ploiești. La antrenamentele zilnice 

participă atât sportivi consacraţi, 

dar și începători, dintre care îi 

amintim pe Andrei Lungu, Traian 

Jecu, Daniel Irofte, Sebastian Mol-

doveanu, Florin Neagu, Sebastian 

Dănilă, Florin Ali și Marian Iosif.

HOCHEI. Marţi și miercuri 

au fost programate două meciuri 

în Campionatul Naţional de hochei 

seniori între Corona Brașov şi 

CSM Galaţi. CS Municipal Galaţi a 

pierdut primul meci de la Braşov, 

scor 2-8, golurile oaspeţilor fi ind 

marcate de Zukauskas (min. 11 și 

42). Ieri-seară a avut loc al doilea 

meci al acestei „duble“. Sâmbătă 

și duminică, hocheiștii gălăţeni 

au programată încă o „dublă“, 

la ACSH Fenestela 68, tot în 

deplasare.

VOLEI. Meciul de sâmbătă, 

din etapa a 16-a a primului eșalon 

de volei masculin, CSM Arcada 

- Dinamo București va fi  condus 

de arbitrul internaţional Bogdan 

Stoica, ajutat de Cristian Cristea 

(ambii din București). Cei doi 

arbitri gălăţeni, Lucian Năstase și 

George Grădinaru, vor fi  prezenţi, 

în acest weekend, la două meciuri 

feminine, CSM București - Corona 

Brașov, respectiv, CSO Voluntari - 

CSM Constanţa. .

Pugiliştii se 
pregătesc 
pentru noi 
performanţe

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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”Bugetul de stat 
va fi construit prudent 
pe partea de venituri”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bugetul de stat pentru 2025 va 

fi  construit prudent pe partea 

de venituri, fără să se exagereze 

și fără să includă venituri 

nerealizabile sau foarte greu 

realizabile, a declarat, miercuri, 

ministrul Finanţelor, Tanczos 

Barna, într-o conferinţă de 

presă. 

Acesta a menţionat că principa-
la provocare pentru acest an va fi  să 
se încadreze într-un defi cit de 7 la 
sută până la sfârșitul anului. 

‘’Cu siguranţă, este o abordare 
într-adevăr prudentă și normală a 
construirii bugetului, pe care o pre-
zentăm astăzi și la care am lucrat 
zilele trecute, săptămânile trecute. 
(...) Un guvern proeuropean trebuie 
să-și respecte în primul și în primul 
rând angajamentele faţă de Comi-
sia Europeană și faţă de partenerii 
europeni. Și România s-a angajat ca 
în anul 2025 să se încadreze într-
un defi cit de 7 la sută. Este prin-
cipala provocare pentru mine, ca 
ministru al Finanţelor, și o să mă 
asigur că acest angajament al Ro-
mâniei să fi e respectat’’, a precizat 
Tanczos Barna, după întâlnirea de 
lucru pe care a avut-o cu premierul 
Marcel Ciolacu, la sediul Ministe-
rului Finanţelor. 

Potrivit sursei citate, prin or-
donanţa de ajustări multi-secto-
riale adoptată la sfârșitul anului 
trecut s-au creat premisele con-
struirii bugetului pentru acest 
an. ‘’Planul fi scal-bugetar struc-

turat pe termen mediu asumat 
de România prevede pentru anul 
acesta 7 la sută (defi cit bugetar 
- n.r), pentru următorii 7 ani o 
reducere progresivă a defi citului 
bugetar până la 3 la sută și acest 
angajament nu trebuie respectat 
doar acum. Ceea ce construim 

astăzi, ceea ce construim pentru 
2025, trebuie să aibă impact și 
pentru anii următori, astfel încât 
pe partea de investiţii să nu redu-
cem sumele alocate, să creștem 
constant aceste sume și să asigu-
răm, cel puţin la nivelul defi citu-
lui, fi nanţarea investiţiilor în Ro-

mânia. Domnul prim-ministru a 
și menţionat acest lucru. 

Pe de altă parte, să nu exagerăm 
pe partea de venituri nerealizabi-
le și să nu ajungem în situaţia în 
care diferenţa trebuie acoperită 
din împrumuturi. Investiţiile vor 
depăși, așa cum a spus și domnul 
prim-ministru, 130 de miliarde 
(de lei - n.r.), se pot apropia de 140. 
Finalizăm astăzi calculele, în baza 
discuţiilor pe care le-am avut, și 
vom veni în Guvern cu indicatorii, 
cu limitele care trebuie aprobate 
înainte de prezentarea bugetului’’, 
a subliniat ministrul Finanţelor. 

De asemenea, Tanczos a menţi-
onat că bugetul va asigura o fi nan-
ţare consistentă pentru Educaţie 
și plata salariilor la nivelul anului 
2024. ‘’Pentru Sănătate, asigurăm 
fi nanţarea Casei de Sănătate, pen-
tru a avea serviciile medicale asi-
gurate tot anul și salariile plătite 
la nivelul asumat de Guvern. La 
Apărare, asigurăm minimul de 2 la 
sută din PIB și asigurăm și investiţii 
strategice în sectorul industriei de 
Apărare, pentru că România are, 
pe de o parte, contracte deja sem-
nate, angajamente luate și trebuie 
să le respectăm. Agricultura și Eco-
nomia nu sunt uitate. Agricultura 
are fi nanţare pentru programele 
menţionate, Economia la fel. Mi-
nisterul Economiei are fi nanţare 
pentru programele pe care doreş-
te să le implementeze. Încă o dată, 
este un buget cumpătat. A pornit 
de la tăierea cheltuielilor statului 
și putem să asigurăm încadrarea în 
7 la sută defi cit’’, a transmis șeful 
de la Finanţe. .

MINISTRUL FINANŢELOR, TANCZOS BARNA  .  RESURSE

 RECUPERAREA 

AMBALAJELOR, 

”SPORT” 

NAŢIONAL

RECICLARE. Peste 290 

de milioane de ambalaje cu sigla 

SGR au fost returnate la nivelul lunii 

decembrie 2024, susţine ministrul 

Mediului, Apelor și Pădurilor, Mircea 

Fechet. „Avem cea mai clară 

dovadă că reciclarea ambalajelor 

SGR a intrat pe lista de obiceiuri 

bune ale românilor: chiar și în luna 

decembrie, în care sărbătorile de 

iarnă ne ocupă tuturor agenda, au 

fost returnate peste 290 milioane de 

PET-uri, sticle și doze de aluminiu. 

Mai mult de atât, pe harta naţională 

a punctelor în care ambalajele 

se colectează automat au apărut 

luna trecută 221 de noi aparate 

automate, care s-au adăugat miilor 

de astfel de puncte de returnare 

înfi inţate în 2024. Cele mai noi date 

arată și că, în decembrie, cantitatea 

de ambalaje predate către reciclatori 

s-a menţinut la niveluri comparabile 

cu lunile anterioare: peste 27.800 

tone de plastic, sticlă și aluminiu 

au ajuns în fabrici de reciclare, 

acolo unde sunt transformate în 

materie primă“, a subliniat Fechet. 

Ofi cialul a menţionat, totodată, că, 

în următoarele luni, vor fi  inaugurate 

noi centre regionale de numărare și 

sortare a ambalajelor.  . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un pilot-activist Greenpeace a 
desfășurat, miercuri, un protest 
pașnic în Portul Constanţa Sud 
- Agigea, în proximitatea platfor-
mei Transocean Barents, unitatea 
mobilă de foraj offshore contracta-
tă pentru proiectul Neptun Deep, 
informează organizaţia de mediu, 
într-un comunicat de presă. 

Potrivit sursei citate, pilotul a 
zburat cu o motoparapantă elec-
trică în apropierea platformei, 
afi șând un banner cu mesajul: 
„Stop Fossi Gas” („Stop gazelor fo-
sile”). „Viitorul copiilor noștri va fi  

unul nesigur și lipsit de speranţe, 
atâta timp cât astfel de platforme 
vor continua să foreze după com-
bustibili fosili. Cifrele din analiză 
sunt alarmante și nu pot fi  igno-
rate. Prin susţinerea proiectului 
Neptun Deep, autorităţile devin 
complici la o crimă în desfășurare. 
În loc să prioritizeze măsuri de efi -
cienţă energetică și soluţii verzi, 
autorităţile continuă să ne bată 
cuie în sicrie. România și Europa 
trebuie să pună capăt acum noi-
lor investiţii în proiecte fosile”, a 
declarat, în comunicat, Vlad Că-
tună, coordonator de campanii la 
Greenpeace România. Acţiunea a 
avut loc în urma publicării unei 

noi analize pregătite pentru 
Greenpeace România, care esti-
mează că aproximativ 46.000 de 
persoane la nivel global ar putea 
muri prematur până la sfârșitul 
secolului, din cauza temperaturi-
lor extreme provocate de emisii-
le totale de gaze cu efect de seră 
generate de proiectul Neptun 
Deep. 

Organizaţia de mediu atrage 
atenţia asupra nevoii urgente de 
a nu mai investi într-un sistem 
energetic care prejudiciază sănă-
tatea, siguranţa și viitorul oame-
nilor și al Mării Negre și cere ac-
celerarea tranziţiei către soluţii 
regenerabile. ,

mediu
Protest Greenpeace împotriva proiectului Neptun Deep

Guvernul 
exclude 
creșterea 
TVA

INFLAŢIE. Guvernul nu va lua măsura 

măririi cotei de TVA, o creștere a acesteia cu un 

punct procentual ar aduce automat o creștere 

a infl aţiei cu 0,5 puncte procentuale, a declarat 

prim-ministrul Marcel Ciolacu. „Nu-i nici prima 

și presupun că nici ultima oară și depășim zona 

de tatuaje, nu mărim TVA. De ce nu mărim TVA? 

Reprezint un partid social-democrat. În primul 

rând, efortul ar fi  mutat în mod egal la toţi românii, 

indiferent de venituri, efort însemnând o scădere 

a puterii de cumpărare (...) O creștere a TVA cu 

un punct procentual aduce automat o creștere 

a infl aţiei cu 0,5 puncte procentuale, deci lucru 

exclus“, a afi rmat Ciolacu.  , Ovidiu Amălinei
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Preşedintele Coreei de Sud, 
arestat de anchetatori

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele sud-coreean Yoon 

Suk Yeol a fost arestat, miercuri, 

în timpul unei descinderi a 

anchetatorilor, o măsură fără 

precedent în urma crizei politice 

cauzate de încercarea sa eșuată 

de a impune legea marţială, 

la începutul lunii decembrie, 

relatează AFP. 

După o primă descindere care 
s-a transformat într-un fi asco, la 
începutul lunii ianuarie, agenţi 
de la Biroul de investigaţii pri-
vind corupţia personalităţilor 
de rang înalt (CIO) și poliţia au 
apărut în număr mare, înainte 
de zori, la reședinţa transfor-
mată într-o fortăreaţă, într-un 
cartier de lux din Seul, în care 

fostul procuror se ascunde de 
mai multe săptămâni. 

După ce a trebuit să escalade-
ze zidul reședinţei cu ajutorul 
unor scări, sub ochii a mii de sus-
ţinători ai liderului de dreapta, 
echipa de procurori a anunţat că 
l-a reţinut pe preşedinte la ora 
locală 10:33 (01:33 GMT), după 
care l-a dus la sediul său. Nici-
odată până acum un șef de stat 
în exerciţiu nu a fost arestat în 
Coreea de Sud. 

"Am decis să răspund Biroului 
de investigaţii privind corupţia“, 
a anunţat Yoon, într-un mesaj vi-
deo, adăugând că nu recunoaște 
legalitatea investigaţiei, dar 
că se supune acesteia, "pentru 
a evita orice vărsare de sânge 
nefericită“. 

Suspendat de parlamentari 
și investigat pentru "rebeliu-

ne“, infracţiune pedepsită cu 
moartea, Yoon Suk Yeol a refu-
zat întotdeauna să se explice, 
determinându-i pe procurori 
să folosească mandate de ares-
tare pentru a-l forţa să facă 
acest lucru. El poate fi ţinut 
în custodia poliţiei timp de 
48 de ore în baza mandatului 
actual. Anchetatorii vor trebui 
să solicite unul nou pentru a-i 
prelungi detenţia. Ulterior, un 
oficial al CIO a spus presei că 
Yoon "își exercită dreptul de a 
păstra tăcerea“. 

În cadrul procedurii de des-
tituire, Yoon este acuzat pentru 
că a impus pentru scurt timp 
legea marţială, pe 3 decembrie, 
măsură-șoc care amintește de 
perioada întunecată a dictatu-
rii militare. El a justificat-o prin 
dorinţa de a proteja ţara de "for-

ţele comuniste nord-coreene“ și 
de a "elimina elementele ostile 
statului“. Într-un parlament în-
conjurat de soldaţi, aleșii i-au 
zădărnicit planurile, votând 
un text care cerea ridicarea 
stării de urgenţă. Sub presiu-
nea parlamentarilor, a miilor 
de demonstranţi pro-democra-
ţie și constrâns de Constituţie, 
Yoon Suk Yeol a trebuit să se 
conformeze. 

Pe 3 ianuarie, Serviciul Prezi-
denţial de Securitate, care este 
responsabil pentru protejarea 
șefilor de stat, a blocat încer-
carea iniţială a CIO de a executa 
primul mandat de arestare îm-
potriva lui Yoon. Pentru a doua 
descindere, motivată de un nou 
ordin de arestare, autorităţile 
au avertizat că vor reţine pe ori-
cine le va obstrucţiona. 

Arestarea lui Yoon Suk Yeol 
este "primul pas spre reveni-
rea la ordine“, a declarat Park 
Chan-dae, liderul Partidului 
Democrat, principala forţă de 
opoziţie din parlament. 

"Istoria își va aminti inevita-
bil că CIO și poliţia au executat 
un mandat nedrept și ilegal“, 
a declarat, în schimb, Kweon 
Seong-dong, omologul său din 
Partidul Puterii Populare (PPP), 
din care provine Yoon.

Curtea are termen până la 
jumătatea lunii iunie pentru 
a se pronunţa asupra moţiu-
nii de demitere votată pe 14 
decembrie de către deputaţi. 
Suspendat, Yoon rămâne ofici-
al președinte, în așteptarea ver-
dictului instanţei, care îl poa-
te demite definitiv și convoca 
alegeri sau îl poate repune în 
funcţie. .

CRIZĂ POLITICĂ MAJORĂ  .  MANDAT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Germania este hotărâtă să fur-
nizeze încă 60 de rachete ghidate 
Ucrainei, în vederea consolidării 
capacităţilor acesteia de apărare 
antiaeriană în faţa atacurilor for-
ţelor ruse, informează miercuri 
DPA.

Rachetele, în valoare de 60 mi-
lioane de euro, vor fi  livrate din 
stocurile forţelor armate germa-
ne (Bundeswehr). Ca urmare a 
situaţiei difi cile a Ucrainei, deci-
zia a fost luată fără ca problema 
refi nanţării să fi e soluţionată 
integral.

Decizia Berlinului a fost anun-
ţată după vizita la Kiev a minis-
trului Apărării german, Boris 
Pistorius, care a avut marţi o în-
tâlnire cu președintele ucrainean 
Volodimir Zelenski. Pistorius a 
dat asigurări cu privire la con-
tinuarea sprijinului Berlinului 
pentru Ucraina şi după alegeri-
le parlamentare anticipate din 
Germania, prevăzute pentru 23 
februarie.

Ministrul german și-a expri-
mat speranţa că Germania va găsi 
o modalitate de a livra Ucrainei 
ajutor suplimentar în valoare de 
trei miliarde de euro. Negocie-
rile privind acest ajutor sunt în 

desfășurare, în contextul în care 
Germania nu are un buget fi xat 
pentru 2025, după căderea coali-
ţiei guvernamentale.

Luni, Germania a livrat Ucrai-
nei primul tun de artilerie autopro-
pulsat RCH 155, fabricat de compa-
nia germano-olandeză KNDS, ca 
parte a sprijinului acordat armatei 
ucrainene împotriva invaziei ruse, 
în cadrul unui pachet ce prevede 
furnizarea a încă aproximativ 50 
de astfel de sisteme.

Germania este ţara europea-
nă care a trimis cel mai mare 
sprijin militar Ucrainei, iar la 
nivel global SUA au contribuit 
mai mult. .

apărare
Germania va furniza Ucrainei zeci de rachete ghidate

Securitatea 
cibernetică 
a spitalelor 
din Europa

INCIDENTE. Comisia Europeană a 

prezentat miercuri un plan de acţiune menit să 

consolideze securitatea cibernetică a spitalelor 

și a furnizorilor de servicii medicale. Digitalizarea 

aduce o revoluţie în domeniul asistenţei medicale, 

permiţând servicii mai bune pentru pacienţi prin 

inovaţii precum dosarele electronice de sănă-

tate, telemedicina și diagnosticarea bazată pe 

inteligenţa artifi cială. Cu toate acestea, atacurile 

cibernetice pot întârzia sau compromite proce-

durile medicale. Statele membre au raportat 309 

incidente semnifi cative de securitate cibernetică în 

sectorul medical în 2023 - mai mult decât în orice 

alt sector critic. . Ovidiu Amălinei

 ITALIA CUMPĂRĂ 

SISTEME 

GERMANE 

DE APĂRARE 

ANTIAERIANĂ

ARME. Producătorul de 

arme german Rheinmetall a anunţat 

miercuri că a vândut un nou sistem 

de apărare antiaeriană armatei 

italiene, relatează DPA. Contractul 

pentru sistemul Skynex are o 

valoare iniţială de 73 milioane de 

euro, cu opţiunea de a achiziţiona 

alte trei sisteme similare, în valoare 

totală de 204 milioane de euro. 

Livrarea primului sistem este 

prevăzută să se încheie la jumătatea 

lui 2026. Sistemul Skynex este 

„menit să contracareze ameninţări 

din partea rachetelor, artileriei și 

mortierelor, precum și a dronelor“. 

El constă dintr-o unitate cu senzor 

de supraveghere aeriană, un centru 

operaţional și patru tunuri de calibru 

35 mm, cu o cadenţă maximă de 

1.000 de cartușe pe minut.Grupul 

industrial german a menţionat că 

Italia este primul stat din NATO 

care a comandat noul sistem, 

afl at deja pe frontul din Ucraina. 

România a achiziţionat o versiune 

mai simplifi cată a acestui sistem, 

care nu este dotată cu tunuri. De la 

începerea invaziei ruse în Ucraina, 

comenzile primite de Rheinmetall 

pentru echipament militar și muniţii 

au crescut semnifi cativ, iar preţul 

acţiunilor grupului industrial german 

a sporit de aproape șase ori.  

.  Ovidiu Amălinei 
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Dobânzile ar putea scădea 
la jumătatea anului
Situaţia politică internă, 

rezultat al anulării alegerilor 

prezidenţiale, lipsa bugetului 

de stat și creșterea infl aţiei în 

decembrie la 5,14%, de la 4,62% 

în septembrie, au fost tot atâtea 

motive pentru banca centrală să 

menţină dobânda de referinţă la 

valorile stabilite în august trecut.

 Miercuri, Consiliul de Admi-
nistraţie al BNR a hotărât menţi-
nerea ratei dobânzii de politică 
monetară la nivelul de 6,50% pe 
an (una din cele mai ridicate va-
lori din Uniunea Europeană), pe 
cea a ratei dobânzii pentru faci-
litatea de creditare (Lombard) la 
7,50% pe an şi, respectiv, a ratei 
dobânzii la facilitatea de depozit 
la 5,50% pe an.

 Piaţa a anticipat această deci-
zie și am asistat la o creștere mar-
ginală a indicilor ROBOR, care se 
afl ă la jumătatea distanţei dintre 
rata de referinţă și cea pentru faci-
litatea de depozit, faţă de începu-
tul lui septembrie când se situau 
în apropierea pragului de 5,50%. 
Indicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a 
stagnat la 5,92%, valoare stabilită 
marţi. În schimb, indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a crescut 
de la 5,97 la 5,98%, iar cel la 12 

luni a urcat de la 6,04 la 6,06%.
O primă scădere a dobânzii de 
politică monetară este anticipată 
de piaţă pentru jumătatea anului, 
pentru ca în decembrie aceasta să 
ajungă la 5,75%.

 Tendinţă ascendentă 
a dolarului 

Chiar dacă la nivel regional se 
observa o tendinţă de apreciere a 
monedelor, în piaţa locală cursul 
euro a crescut marginal, de la 
4,9742 la 4,9750 lei, într-o ședinţă 
în care tranzacţiile se realizau în 
culoarul 4,973 - 4,975 lei.

 Chiar dacă, conform departa-
mentului Muncii, indicele global 
al preţurilor din Statele Unite a 
crescut în decembrie la 2,9%, de 
la 2,7%, iar infl aţia de bază, care 
exclude preţurile volatile ale ali-
mentelor și energiei, a atins un 
nivel de 3,2%, euro s-a apreciat 
la 1,0287 - 1,0355 dolari. Media 
monedei americane a scăzut 
de la 4,8491 la 4,8266 lei, după 
creșterea de la începutul acestei 
săptămâni la un vârf de 4,8734 
lei, când euro a scăzut la 1,0178 
dolari, valoare care se mai înre-
gistra în noiembrie 2022.

 Creșterea infl aţiei de bază 
va permite Rezervei Federale să 
menţină dobânda de referinţă la 
4,25 - 4,50%, faţă de 3% în cazul 
BCE, ceea ce imprima o tendinţă 
ascendentă dolarului american.

 Lira sterlină 
nu şi-a menţinut 
creşterea 

Pe 19 decembrie, cursul lirei 
sterline a atins un maximum 
istoric de 6,0430 lei și se părea 
că tendinţa este una de creștere. 
Înrăutăţirea costurilor de împru-
mut ale Regatului Unit au redus, 
însă, achiziţia de monedă brita-
nică, iar aceasta a scăzut la jumă-
tatea acestei săptămâni la 5,9005 
lei, faţă de 6,0012 lei, miercurea 
trecută.

 Moneda elveţiană se menţine 
în jurul pragului de 0,94 franci/
euro, iar media ei a fost stabilită 
miercurea aceasta la 5,2934 lei, 
faţă de 5,3185 lei în prima ședinţă 
din acest an.

 În ciuda deprecierii monedei 
americane, preţul gramului de 
aur a crescut miercurea aceasta 
la 417,1686 lei, după de la înce-
putul săptămânii a fost atins un 
maximum istoric de 419,9433 
lei. Uncia de aur se tranzacţiona 
între 2.668,70 și 2.697,30 dolari, 
mai jos cu circa 100 dolari decât 
recordul înregistrat în octom-
brie trecut.

 După ce a cochetat la începu-
tul săptămânii cu o scădere sub 
90.500 dolari, sub presiunea vân-
zărilor și a aprecierii monedei 
americane, bitcoin se tranzacţi-
ona la jumătatea ei în culoarul 
96.484 - 99.421 dolari. Ethereum 
fl uctua între 3.186 și 3.312 do-
lari. ,  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 CERCETAŢI 

PENAL PENTRU 

CĂ AU TRACTAT  

O PLATFORMĂ

INTERZIS. Un ieșean 

în vârstă de 27 de ani s-a ales cu 

dosar penal după a încercat să își 

ajute un prieten. Tânărului, posesor 

de permis auto, i-a fost încredinţat 

un autoturism la care era atașată o 

platformă pentru transport, numai 

că el nu deţinea categoria necesară 

pentru un astfel de vehicul. A 

afl at-o de la poliţiștii de frontieră din 

Galaţi, în timp ce tranzita judeţul 

nostru. Oprit la Cuca, tânărul le-a 

arătat permsiul valabil agenţilor 

Poliţiei de Frontieră. Numai că nu 

avea categoria necesară pentru 

a conduce mașina cu platformă, 

aspect pe care el și amicul său, un 

tânăr de 20 de ani, afl at pe scaunul 

din dreapta, au declarat că nu îl 

cunoșteau.“Cu ocazia efectuării 

controlului, conducătorul auto a 

prezentat un permis de conducere 

emis de autorităţile române, valabil 

pentru categoriile AM, B1 și B, dar 

nu și pentru categoria BE, necesară 

conducerii ansamblului rutier 

respectiv. Cele două persoane au 

declarat că ansamblul auto în cauză 

a fost încredinţat de către pasager, 

care nu s-a gândit că ar putea fi  opriţi 

în trafi c și verifi caţi“, au menţionat 

reprezentanţii Serviciului Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi. Scuza 

necunoașterii legislaţiei nu a stat 

în picioare, poliţiștii întocmind în 

această cauză dosare penale pentru 

conducerea unui vehicul cu permis 

necorespunzător și, respectiv, 

încredinţarea unui vehicul unei 

persoane fără permis de conducere.  

. M. Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Centrul eparhial al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

a avut loc marţi, 14 ianuarie, 

o şedinţă de lucru pentru 

analizarea situaţiei economice 

a parohiilor din Eparhia Dunării 

de Jos. 

La întrunire au participat con-
ducătorii sectoarelor economic şi 
fi nanciar de la Eparhie, cei opt 
protoierei, contabilii din cadrul 
administraţiei protopopeşti şi de 
la parohii, alţi specialişti în acti-
vitatea economică, precum şi stu-
denţi şi masteranzi ai Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie din 
Galaţi.

Şedinţa s-a desfăşurat în pre-
zenţa chiriarhului Dunării de 
Jos, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, în Sala "Episcop Chesarie 
Păunescu“ a Centrului eparhial. 

"Înaltpreasfi nţia Sa le-a vorbit 
celor prezenţi despre lucrarea bi-
sericească din sfera economico-fi -
nanciară desfăşurată în Eparhia 
Dunării de Jos pentru slujirea se-
menilor. Ierarhul a arătat că prin 
activitatea economică efi cientă, 
corectă, transparentă şi compe-
titivă se are în vedere corecta 
gestionare a veniturilor la nivelul 

fi ecărei unităţi de cult, potrivit 
hotărârilor Sfântului Sinod al Bi-
sericii Ortodoxe Române, a legis-
taţiei în vigoare şi a îndrumărilor 
transmise în urma consultărilor 
cu specialişti din domeniul eco-
nomic“, se arată într-un comu-
nicat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

De asemenea, Părintele Arhi-
episcop Casian le-a vorbit celor 
prezenţi despre proclamarea anu-
lui 2025 ca "Anul omagial al Cen-
tenarului Patriarhiei Române“ şi 

"Anul comemorativ al duhovnici-
lor și mărturisitorilor ortodocși 
români din secolul al XX-lea“, 
în contextul împlinirii a 140 de 
ani de la dobândirea autocefaliei 
Bisericii Ortodoxe Române, pre-
cum şi 100 de ani de la ridicarea la 
rang de Patriarhie. Totodată, În-
altpreasfi nţia Sa a precizat că, în 
vara anului trecut, Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române a 
aprobat canonizarea a 16 cuvioşi 
şi preoţi mărturisitori din secolul 
al XX-lea, iar proclamarea cano-

nizării lor se va desfăşura marţi, 
4 februarie, la Catedrala Patriar-
hală din Capitală.

"În cadrul întrunirii au fost 
evidenţiate activităţile social-fi -
lantropice pe care parohiile le-au 
desfăşurat potrivit exerciţiului fi -
nanciar consemnat şi în Condica 
milei creştine, un aspect impor-
tant în anul 2024 constituindu-l 
sprijinirea persoanelor afectate 
de inundaţiile catastrofale din ju-
deţul Galaţi, precum şi ajutorarea 
vârsnicilor şi a copiilor, în contex-
tul anului omagial şi comemora-
tiv 2024. Cea de-a doua parte a în-
trunirii a fost dedicată stabilirii 
mai multor obiective economice 
ce au în vedere continuarea ac-
tivităţii prin respectarea strică a 
legislaţiei economice, civile şi bi-
sericeşti, precum şi dezvoltarea şi 
susţinerea permanentă a activi-
tăţilor social-fi lantropice şi edu-
caţionale pe tot parcursul anului 
2025“, precizează Arhiepis copia 
Dunării de Jos. 

La fi nal, după ce protoiereii 
au prezentat câteva concluzii ale 
situaţiilor economice din cuprin-
sul unităţior admintrative bise-
riceşti pe care le coordonează, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 
i-a binecuvântat şi le-a mulţumit 
tuturor participanţilor pentru 
implicare. .

fi nanciar
Gestionarea economică a parohiilor din Eparhia Dunării de Jos
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariu luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (286822) 

 • Angajez: inginer construc-

tor, maistru constructor, zu-

gravi, zidari, asistent manager. 

Tel. 0751998572, 0752281000, 

0739570593. (286823) 

• Angajăm șofer servicii fune-

rare! 0744431568;0746114988 

(1171)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E PENTRU 

TRANSPORT INTERN ŞI 

TRANSPORT AGREGATE CU 

BASCULANTE 8X4. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

TELEFON : 0768201543 (1168)

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (286839) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 65 ani, doresc să 

cunosc o doamnă de 50-65 de 

ani pentru o relaţie serioasă. 

Tel.: 0741431661 (286843) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286784) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(286831) 

 FELICITĂRI  

 • „Iarna asta de te-ntreabă/ 
Câţi ani faci tu, BOBO, dragă? 

Mulţumesc de întrebare/ 
Împlinesc în ianuarie/ 

24 anii mei/ daţi de bunul 
Dumnezeu.” 

Pentru noi eşti cel mai sfânt/ 
Cel mai scump de pe pământ. 

La mulţi ani! 

Familia şi bunicii. (286835) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere. 

Tel.: 0746801070 (286837) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, 2 gr. sanita-

re, balcon, et.7/8, ascensoriu, 

Ţiglina. 0749422385. (286776) 

CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE

• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 

camere, plata cash. 0733082622 

sau 0742057414 (1172)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer închiriere apartament o 

cameră, nemobilat, ICFrimu- 

Nae Leonard, bl.D8. 1000+ 

1000 garanţie. Tel. 0746060396. 

(286814) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • ANUNŢ VÂNZARE: 
Societatea REGAL SA scoate 
la VÂNZARE spaţiu comercial 
situat în Galaţi, str.Brăilei nr. 
17, Complex „Potcoava de 
Aur”:- Spaţiul comercial 1 ( p 
+ 1 E) situat în Galaţi, strada 
Brăilei nr. 17, ap. Spaţiu com. 
1 cu suprafaţa utilă parter 
46,2 mp, suprafaţa utilă etaj 
553,4 mp, cu teren atribuit 
în cota indiviză în suprafaţă 
de 505,51 mp și teren în su-
prafaţa de 45 mp, situat în 
Galaţi, strada Brăilei nr. 17, 
pe care se afl a spaţiul co-
mercial P +1E (scara acces), 
cu suprafaţa desfașurată de 
90 mp. Informaţii suplimen-
tare se pot solicita la telefon. 
0236.411801, 0744.613855. 
(286833) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286749) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (286761) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (286762) 

 • SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, �OFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie nor-

mă întreagă, contract munca. 

Tel. 0745397696 (286788) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează colec-

tori produse farmaceutice. 

Relaţii la tel. 0725350488, 

rosevpharma@gmail.com 

(286795) 

 • SC ANGAJEAZA: 

ELECTRICIAN. 

TEL. 0745686276 (286796) 

 • Companie cu reprezentare 

naţională angajează manager și 

agenţi imobiliari seniori și juni-

ori. CV la jobs@databoxcity.ro 

(286798) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari și 

necalifi caţi. Tel. 0745380800 

(286799) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286811) 

   DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: DEN 

BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L., titular al planu-

lui „PUZ -pentru obiec-

tivul „INTRODUCERE 

TEREN ÎN INTRAVILAN ÎN 

SCOPUL CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

COLECTIVE”, cu amplasa-

mentul în JUD. GALAŢI, COM. 

VÂNĂTORI, SAT COSTI, T64, P 

75/76 NR. CAD. 113996, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

A.P.M. Galaţi, în vederea obţine-

rii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, zilnic, de luni până vineri şi la 

sediul titularului: Str. Pescari nr. 

13, Spaţiul E, Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi în 

termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(286821) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele KOZHOKARU ILLIA. Se 

declară nul. (286836) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele STROIE COSMINA 

GEORGIANA. Se declară nulă. 

(286838) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 6278, pe numele Burlacu 

Elena. Se declară nul. (286841) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Giurgea 

Ioana Mădălina. Se declară nule. 

(286842) 

• Pierdut certifi cat de mem-

bru Colegiul Medicilor Dentişti 

Galaţi. Se declară nul. (286844)

DECESE 

• Cu adâncă preţuire 

și veșnică recunoștinţă, 

aducem un ultim omagiu 

celui care, prin nobila-i 

profesie, a îndrumat zeci 

de generaţii de elevi, 

d-nul profesor 

NEDELCU TEODOR. 

Suntem alături de familia 

îndurerată în aceste 

momente grele. 

Angela, Iulia și Bogdan 

Enache (1175)

angajează

ŞOFERŞOFER

DIVERSE Pi d t l iti ţi d t d t

CONSULTARE PUBLICĂ  
Astăzi, 16.01.2025, Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 
procesului de consultare publică pentru proiectul privind aprobarea 
“Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, UTR 12, zona delimitată la nord de imobile 
proprietate privată persoane fi zice/juridice, la sud de Centrul 
multifuncţional de servicii sociale Galaţi, la est de imobile 
proprietate privată persoane fi zice/juridice, la vest de strada 
Domnească și strada Tudor Vladimirescu, generat de imobilul 
din intravilanul municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 160B sau 
identifi cat prin număr cadastral 135866”.
 Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 
www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 
sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 25.01.2025, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, 
str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei municipiului 
Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

16

1547  u Marele Duce Ivan al IV-lea 
al Moscovei (Ivan cel Groaznic) 
devine primul ţar al Rusiei.
1880  u Este dată legea pentru 
înfiinţarea Casei de Economii.
1909  u Exploratorul britanic 
Ernest Shackleton a descoperit 
Polul Sudic magnetic al 
Pământului.
1924  u Se naşte DRAGOŞ 
ALEXANDRESCU (m. 2014), 
compozitor, dirijor, laureat cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor.
1947  u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN REICHMANN, poet, 
traducător. Din anii 1970, stabilit 
în Franţa.
1957  u Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră a 
Filialei Galaţi a UAPR.
* Încetează din viaţă ARTURO 
TOSCANINI (n. 1867), dirijor 
italian, unul dintre marii dirijori 
din prima jumătate a secolului al 
XX-lea.
1958  u Se naşte VICTOR CILINCĂ 
(m. 2023), prozator, poet, 
dramaturg, publicist, ziarist, 
laureat cu mai multe premii. O 
parte din opera sa este tradusă în 
limbi de circulaţie internaţională.
1977  u Încetează din viaţă CĂLIN 
POPOVICI (n. 1910, la Galaţi), 
astronom, astrofizician, geodez, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1981 u Încetează din viaţă 
CORNEL COMAN (n. 1936), actor.
1991 u Lansarea operaţiunii 
„Furtună în deşert“. Primul 
atac aerian declanşat de coaliţia 
internaţională (SUA, Marea 
Britanie, Arabia Saudită, Kuweit) 
împotriva Irakului.
2008 u Încetează din viaţă SORIN 
STATI (n. 1932), lingvist, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1971, stabilit în Italia.
2023  u Încetează din viaţă GINA 
LOLLOBRIGIDA (n. 1927), actriţă 
italiană.  

Virgil Calotescu, 
un regizor 
inconfundabil
Regizorul Virgil Calotescu s-a 

născut pe 16 ianuarie 1928, 

la Dobrotești, judeţul Argeș 

(astăzi, judeţul Olt). Deşi a 

absolvit Facultatea de Istorie din 

București, în 1950, fi ind pasionat 

de cinematografi e s-a angajat 

la Studioul „Sahia Film“. În 1952, 

a debutat în cinema, ca regizor 

al fi lmului documentar „Daruri 

smulse naturii“, pe scenariul lui 

Pompiliu Gileman.

Au urmat apoi alte fi lme do-
cumentare și de scurtmetraj, ca: 
„Drumul alb“, „Pe urmele lui 
‘57“, „Însemnări din patul roșu“, 
„Ultima generaţie de săraci“ și 
„Reconstituirea“, un documentar 
despre jaful secolului din Româ-
nia, al Băncii de Stat, din 1959, de 
către cinci bărbaţi și o femeie, cu-
noscut în istorie și drept „Cazul 
Ioanid“, după numele șefului ban-
dei. Filmul „Reconstituirea“ nu a 
fost difuzat public, fi ind destinat 
doar uzului intern al nomencla-
turii. În 1961, a scris scenariul și 
a regizat documentarul „Scoici-
le n-au vorbit niciodată“, primul 
fi lm subacvatic românesc, al că-
rui operator și coregizor a fost in-
ginerul, viitorul cineast de mare 
reputaţie, Sergiu Nicolaescu.

Mai târziu, Calotescu a regi-
zat fi lme artistice, primul fi ind 
„Camera albă“, în 1964. Au ur-
mat fi lme de  succes în epocă, 
precum: „Subteranul“, „Războiul 
domniţelor“, „Dragostea începe 
vineri“, „Trei scrisori secrete“, 

„Mastodontul“, „Ultima noapte a 
singurătăţii“, „Ultima frontieră a 
morţii“ etc.  A scris, de asemenea, 
scenariile unor fi lme ca „Pentru 
un erou contemporan“, „Necazu-
rile Sfi ntei Fecioare“, „După 10 
ani“, „Mărturiile unei mese de 
restaurant“ (toate documentare 
și scurtmetraje), produse de stu-
dioul de fi lm „Sahia“.

În îndelungata sa carieră ci-
nematografi că, a colaborat cu cei 
mai cunoscuţi și îndrăgiţi actori 
români: Leopoldina Bălănuţă, 
Ilinca Tomoroveanu, Stela Popes-
cu, Carmen Galin, Draga Oltea-
nu Matei, Dorina Lazăr, Catrinel 
Dumitrescu, Ștefan Ciubotărașu, 
Radu Beligan, Amza Pellea, Octa-

vian Cotescu, Toma Caragiu, Ema-
noil Petruţ, Colea Răutu, Mircea 
Albulescu, Iurie Darie, Gheorghe 
Dinică, Silviu Stănculescu, Ila-
rion Ciobanu, Ion Dichiseanu, 
George Motoi, Mircea Diaconu, 
Florin Piersic și alţii.

După Revoluţie, nu a mai regi-
zat, retrăgându-se din viaţa publi-
că. A lăsat în urmă nenumărate 
fi lme documentare și artistice, 
care se vizionează și astăzi cu 
mare plăcere. În memoria sa, 
școala gimnazială din localitatea 
Bascov, judeţul Argeș, îi poartă 
numele.

A încetat din viaţă pe 6 mai 
1991, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 16 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:52 pm

Timişoara

 1  -7-7

Cluj

 0  -7-7

Bucureşti

 5  -4-4

Galaţi

 5  -4-4

Constanţa

 5  -2-2

Braşov

 -1 -10-10

Londra

8  33

Paris

 6  -1-1
Madrid

13 00
Roma

14  44

Chişinău

 3   -1-1
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 5 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -4 

grade Celsius. Există 5 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 776 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 73 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia 

„Transpuneri sonore“ (vernisaj - ora 18.00), 

cu lucrări din creaţia lui Ioan Simion 

Mărculescu.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al 

artiştilor plastici din Galaţi.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 

„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 

închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 

iveştene“.

Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 

artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 

luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 

- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, 

închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 

programul este de luni până vineri, între orele 

9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 

central este temporar închis.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu amesteca lucrurile, e nevoie 

să delimitezi anumite teritorii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

E nevoie de mai multă 

organizare, pentru că ţi-ai stabilit 

obiective frumoase.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă sfaturile celorlalţi, dar 

urmează-ţi intuiţia. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poate fi  una dintre cele mai 

plăcute zile, indiferent de sfera 

vieţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vin veşti bune şi un răspuns 

aşteptat, observi semne pozitive.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ca lucrurile să funcţioneze este 

necesar să îţi oferi momente de 

respiro.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt posibile unele avantaje, fi i 

recunoscător persoanelor care 

îţi oferă suport.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ca să se alinieze astrele, 

e nevoie să acţionezi cu 

înţelepciune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de azi îţi va aduce note de 

aventură, eşti mai pasional în tot 

ce faci.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E nevoie de mai multă implicare 

din partea ta, norocul nu 

aşteaptă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai nevoie de echilibru, de aceea 

tot ce vei face azi va veni din 

această necesitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ştii să îţi foloseşti şarmul şi 

să negociezi, dai dovadă de 

empatie.

horoscop
16 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 16 IANUARIE 

remember
Angiolo Achini (1850-1930)

Pictorul italian Angiolo 
Achini s-a născut pe 6 martie 
1850, la Milano. A urmat 
Academia „Brera“, unde a 
studiat cu Giuseppe Bertini. La 
27 de ani, a câştigat un premiu 
naţional pentru cea mai bună 
pictură istorică. A devenit 
adeptul pictorului Tranquillo 
Cremona şi i-a pictat două 
portrete. După ce şi-a încheiat 
studiile, a expus la Roma şi 
Milano în 1881 şi la Torino în 
1882. Şi-a expus picturile şi 
în străinătate, la München, în 

1888. Dintre tablourile sale 
amintim ”Savonarola arestat”, 
”Conversaţia lui Clement al 
VII-lea cu Charles al VI-lea 
împotriva Florenţei”, ”Una 
nevicata”, ”Botezul”, Lo scalo 
merci”, ”Interno di San Marco”, 
”Attenzione”, ”Circus Romanus” 
”Tranquillo Cremona sul suo 
letto di morte”, ”Ottobre şi 
Tramonto”. În 1886, la Milano, 
a expus acuarelele ”Monaca” 
şi ”Marina” şi tablourile în 
ulei ”Vedova”, ”Lo scarico delle 
merci” şi ”Amor Materno”. 

A încetat din viaţă pe 
16 ianuarie 1930, la Milano. 
. P.V.O. (diferite surse)  
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 O REŢETĂ LETALĂ
PRO CINEMA. ora 12,15, dramă, 2016, SUA

  Cu:  Barbara Niven, Cameron Mathison, Alison Sweeney u

Titlu original: Murder, She Baked. A Deadly Recipe.  u

În orăşelul Eden Lake, Hannah Swensen deţine „The Cookie Jar“, o brutărie populară 
unde sunt pregătite cele mai bune dulciuri şi unde se aud cele mai noi bârfe din oraş. 
Pe lângă talentul la gătit, lui Hannah îi place să se implice în investigaţiile poliţiei 
locale. Dar lucrurile se complică atunci când descoperă cadavrul şerifului Grant.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

     Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

     România, Comedie
21:30 Geostorm: Pericol Global

     SUA, Acţiune, SF
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Lacrimi din Soare

     SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                               

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă               

în ADN

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:15 Power Couple -                         

La bine şi la greu (R)

03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă
05:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Vinovaţi de iubire

     Turcia, Dramă
00:45 Tu urmezi! (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:15 Róise şi Frank

     Irlanda, Dramă
09:40 Norocul prostului

     SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

11:25 Marea de copaci

     SUA, Dramă
13:15 Madagascar 2

     SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:45 Văduva Clicquot

     SUA, Dramă
16:20 Garfi eld

     SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:00 În căutarea fericirii

     SUA, Dramă
20:00 Autobuzul vieţii

     Spania, Dramă
21:40 Copacii tăcuţi

23:10 Adevărul despre Jim

23:55 Fără zgomot 2

     SUA, Horror, Thriller
01:30 Don Q

     SUA, Comedie, Crimă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Sfântul Paisie -               

din Farasa spre cer

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educaţia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 ianuarie

„Giovinetta“ u
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rebus
De tot râsul

ORIZONTAL: 3) Vas din lut – La comparaţii e bun… - Erou de  u

baladă de peste ocean. 4) Infuzie… de sănătate – Ucigași pe 

state de plată. 5) Un fel de a cunoaște subiectul… oral – Ceată 

zgomotoasă de copii pe uliţă. 6) Ridicaţi de la pământ. 7) Afl aţi 

la manșe în curse… la înălţime – Oglinda de veacuri a faraonilor. 

8) Patru… la latină – Accentuare simetrică a versului – Primele la 

bucate! 9) Îmbrăcăminte de casă, în intimitate – Primul gospodar 

al orașului.

VERTICAL: 2) Ecoul durerilor de nesuportat – Încuie ușa din  u

interior. 3) Fain… la vedere! – Adăpost pentru bătrânii singuri 

– Pete… șterse! 4) Chiar sub nasul nostru – Pământ amestecat 

cu apă. 5) Siglă pentru ”Clubul Central al Armatei” - Afectată de 

o acţiune a presei. 6) Bluze de artizanat – Oţelit prin procedee 

tehnice. 7) Dansul lipsit de eleganţă și ritm (fi g.) - Ţine de propria 

persoană, întărind apartenenţa. 8) Alt nume pentru valeriană – 

Demon fără inimă! 9) Om cu copii – Fluierul piciorului, în exprimare 

ca la carte.

Dicţionar: POTS.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 8 6 2 4

7 5 9

1

6 7 2

9

5 4 3 6

7 3 2

8 6

9 5

4 8 5

6 9 4

7 1 9

5 8

1

6 2 9 3

6

1 5 3 4

9 2 1
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d
e
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e
r
i:

4 9 7 6 3 2 8 5 1

2 6 5 8 7 1 9 3 4

1 8 3 5 4 9 7 6 2

8 7 6 4 5 3 1 2 9

3 4 2 9 1 7 6 8 5

9 5 1 2 6 8 3 4 7

7 1 4 3 8 5 2 9 6

5 2 8 1 9 6 4 7 3

6 3 9 7 2 4 5 1 8

4 6 5 8 3 9 1 2 7

9 1 2 7 5 4 3 8 6

8 7 3 2 1 6 5 4 9

3 2 4 1 6 7 9 5 8

7 5 1 9 8 3 4 6 2

6 8 9 5 4 2 7 3 1

1 9 6 3 2 5 8 7 4

5 4 8 6 7 1 2 9 3

2 3 7 4 9 8 6 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeia nu are opinie!
- Dar ce are?
- Dreptate! 2

- Ce înălțime are nevastă-ta?
- 1,50 m.
- Aha, ai ales răul cel mai mic. 

reţeta zilei
Chiftele 
de pește

INGREDIENTE. 250 g peşte fără oase, 

2 chifl e, 2 ouă, 2 linguri brânză rasă, sare, 

piper, 2 linguri făină, 100 g untură sau ulei.

PREPARARE. Se fac din orice rest de 

peşte fi ert: morun, păstrugă, şalău sau ştiucă. 

Se scot cu grijă toate oasele şi pielea, apoi 

se toacă peştele mărunt. Se adaugă chifl ele 

înmuiate în apă şi bine stoarse, ouăle, brânza 

rasă, sarea, piperul. Se amestecă totul bine 

împreună. Se fac chiftele rotunde, care se dau 

prin făină şi se prăjesc în untură sau în ulei 

fi erbinte. Se servesc cu sos de roşii. Poftă 

bună! . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Perpeleală 
media: 
a născut sau 
n-a născut?

u Supoziţii. „Noi n-am ştiut, 
dar s-a auzit când era gata livrată 
situaţia! Cică Monica a devenit 
mamă a doua oară, dar nimeni 
n-a ştiut nimic. Nici ea cred că n-a 
ştiut… Nu s-a arătat nici măcar pe 
sine! Acest băieţel nou-născut pare-
se că nu este chiar atât de nou-
născut. Unele ziare speculează 
că, de fapt, este născut la început 
de 2024, deci ar avea undeva la 
un anişor…!“, iac-aşa tocau Ilinca 
Vandici și Teo Trandafi r, la „Follow 
us!“, pe Kanal D, supoziţia că 
Monica Gabor ar fi  devenit mămică 
pentru a doua oară, aducând pe 
lume un băieţel al cărui tătic este 
partenerul ei, Mr. Pink. „Cică Mr. 
Pink o cam ţine din scurt: n-are 
voie tocuri, n-are voie rujuri!“, 
susţinea Teo. Cu alte cuvinte, 
limitele sunt stricte şi de netrecut. 
Alte emisiuni mondene l-au întrebat 
pe sărmanul Irinel Columbeanu 
dacă ştie ceva de fosta lui soţie. 
Evident, habar n-are, şi oricum pare 
să aibă difi cultăţi în a înţelege ce i 
se întâmplă lui însuşi. Dar o nouă 
ocazie pentru foamea de audienţă 
a televiziunilor, prezentându-ne, 
din nou, degradarea fostului om 
de afaceri, plimbat prin studiouri 
zburlit şi neîngrijit, cu o lipsă de 
coerenţă evidentă şi de natură 
medicală. Ehei, unde-s vremurile 
în care Monica năştea în direct 
la televizor, în reality-show-ul 
difuzat la ore de maximă audienţă! 
Unde-s vremurile când testul de 
sarcină pozitiv era prezentat tot în 
direct, în seara nunţii televizate, 
între focurile de artifi cii şi tăierea 
tortului mirilor… Duse şi apuse! Şi 
poate că e mai bine aşa! Altfel, ce-ar 
specula acum televiziunile?.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u BANUT, CADA, ATELIER, OV, REA, VRABIA, DINTI, SU, N, STR, 
MANAT, HT, ASA, AMA, A, APE, ETAJ, RAC, CIOARA, ALADIN, TUN, PARC, SLEIT.

- Mi-am fracturat piciorul în două locuri. Ce trebuie să fac, d-le doctor?
- Ştii exact unde sunt acele locuri?
- Desigur!
- Foarte bine, ai grijă!
(Aflaţi finalul sfatului ”de specialitate”)

Dezlegarea jocului „Luni... de zile“ de ieri:
Orizontal: u

A, M, M, FRIABIL, MURO, E, C, SALTATA, DONATII, AG, MO, OE, URA, SUTOR, AN, N, NAS, 
LU, I, CI, PLUGARI, CA, ENU, EU, BAZA, ISCAT, TINA, TALE.

integramă 
Recompense

Final de 
rugăciuni

O femeie 
supărată

...

Crescut 
la mal

Anexată

Dare de 
fonduri

Mediu 
marin!

Un deget 
de valoare

Puiul caprei

Lucrul 
prin casă

Maximă 
la școală

Mărinimoși

Mersul 
pe vârfuri

Căni 
încurcate!

Strânsă 
cu forţa

Purtată 
la noroc

Adăpostul 
navelor

Repriză 
la fi leu

Privește, 
altfel spus

...

Radu 
Dumitru

Ochiul 
șoselelor

Creangă 
pt. 

Eminescu

Stat

Vărgate

Claie de 
paie

Unu!

Odată!

Raiată!

Odată!

Vasul 
din colţ!

Mediu vital!

...

Limită la 
poartă

Unice!

Scoase 
din mapă!

Un om de 
nimic

Niciodată!

Spălăciţi Armă 
de foc

Gh. Gurău
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Bebeluş tratat cu sirop, 
mort de pneumonie

TRAGEDIE LA CUDALBI  , ANCHETĂ

PRF PVL 000035

BRANIŞTEA                       

A SUNAT 

ADUNAREA
FOTBAL. Echipele din 

Liga a III-a de fotbal, printre care 

şi formaţia Unirea Braniștea, au 

început pregătirile în vederea 

jocurilor rămase de disputat în 

sezonul de primăvară.  > pag. 08

A NĂSCUT                   

SAU N-A NĂSCUT 

MONICA?
TV MANIA. Perpeleală 

media la televiziunile româneşti, 

după ce se pare că Monica Gabor a 

devenit mamă pentru a doua oară, 

aducând pe lume un băieţel al cărui 

tată este Mr. Pink. > pag. 15

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Acuzaţii grave aduse de părinţii 

unui bebeluș de numai două 

luni la adresa unui medic care 

nu le-ar fi  diagnosticat corect 

copilul, acesta murind la fi nele 

săptămânii trecute, din cauza 

unei infecţii pulmonare severe. 

Tragedia s-a petrecut la Cudalbi, 

zilele trecute.

Părinţii bebelușului născut la 
mijlocul lunii noiembrie au mers 
la medicul din comună pentru a-i 
face un vaccin din schema obli-
gatorie, dar pentru că medicul a 
constatat că micuţului îi curgea 
nasul, i-ar fi  prescris un sirop 
și l-ar fi  trimis acasă, cu reco-
mandarea să fi e readus pentru 
vaccinare când îi va trece răcea-
la. Din păcate, susţin părinţii 

copilului, starea acestuia s-ar fi  
agravat în weekend, iar dumi-
nică a murit, în urma unui stop 
cardiorespirator.

Necropsia la care a fost supus 
micuţul a arătat că decesul a fost 

provocat de o insufi cienţă car-
dio-respiratorie, pe fondul unei 
pneumonii infl amatorii acute. 
Asta i-a făcut pe părinţi să îl bă-
nuiască pe medic de neglijenţă şi 
au anunţat poliţia, care face cer-

cetări pentru ucidere din culpă. 
Oamenii vor să sesizeze cu plân-
geri pentru malpraxis și Colegiul 
Medicilor și Direcţia de Sănătate 
Publică, dar asta după ce își vor 
înmormânta copilul.   ,

„- Ce faci, fată?/ - Fac trotuarul!/ 
- Păi, fă-l mai lat, ca să putem tre-
ce unul pe lângă celălalt!“ spune 
un cunoscut banc despre întâl-
nirea dintre un beţiv şi o pros-
tituată. „Şi nu mai lăsa molozul 
împăştiat peste tot!“, s-ar putea 
completa, când vine vorba despre 
lucrările de regenerare urbană 
care se desfăşoară prin cartierele 
Galaţiului.

Am sesizat nu demult că, într-o 
zonă din Micro 39 A, muncitorii 
au dispărut demult, iar resturile 
de construcţii au fost abandonate, 
fi ind ridicate abia după semnalul 

publicat de „Viaţa liberă“. În altă 
parte a aceluiaşi cartier, a înce-
put, acum câteva zile, refacerea 
trotuarelor, iar grămezile de mo-
loz rezultate au fost ridicate doar 
parţial. Lucrările sunt în curs, ce-i 
drept, dar antecedentele în ceea 
ce priveşte uitarea resturilor la 
locul „faptei“ ne determină să le 
atragem atenţia constructorilor, 
asocierea Dreams Riviera - Tan-
crad - Citadina 98.

Şi poate rescriem şi bancul: „ 
- Ce faci, citadino?/ - Fac moloz!/ - 
Fă, dar ia-l mai repede de-aici...!“  
, V.L.

poza zilei
Ce faci, fată? Fac trotuarul!

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 joi

13 - 18 ianuarie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 ianuarie 2025

2

PRF PVL 000027


	p01 10745
	p02 10745 Focus
	p03 10745 Eveniment
	p04 10745 eveniment
	p05 10745 eveniment
	p06 10745 social
	p07 10745 Economie
	p08 10745 sport
	p09 10745 Actual
	p10 10745 Lumea
	p11 10745 Social
	p12 10745 Publicitate
	p13 10745 agenda
	p14 10745 agenda
	p15 10745 magazin
	p16 10745 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


